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Spotkanie Carena i D eakina iu Londynie

Przywódcy CIO i TUC
zamierzsja ostatecznie rozbić 8. F. Z. Z.?
LO N D YN  14.1 (BS). Agencja R eutera podaje wiadomość o n ie 

o fic ja lnym  spotkan iu  A rth u ra  D eakina, sekretarza TUC i prze
wodniczącego ŚFZZ z jednym  z przyw ódców  CIO James Carey‘em. 
Zdaniem obserw atorów  londyńsk ich  na ko n fe re n c ji te j podpisano 
i,w yrok śm ierc i“  na ŚFZZ.

Na konferencji prasowej, która 
n iała miejsce przed spotkaniem z 
Deakiriem, Carey oświadczył dzień 
likarzom, że ,,postawa CIO na kon 
ferencji egzekutywy SFZZ, która 
na odbyć się w  przyszłym tygodniu 
iv Paryżu nie będzie z pewnością 
mniej chłodna niż delegatów TUC“ .
Sfa pytanie czy delegacja CIO pój- 
izie śladami b ryty jsk ich  związków 
tawodowych, jeśli te ostatnie zdecy 
tują się «a wystąpienie z SFZZ, Ca 
■py odpowiedział: ,,Z pewnością 
'.najdziecie nas na ich  czele“ .
; Reuter dodaje, że przywódcy 
fUC zamierzają zażądać cd SFZZ

zawieszenia je j działalności, a w ra 
zie odrzucenia tej sugestii opuścić 
światową organizację związkowy 
przed końcem bieżącego miesiąca.
W związku z tym i zamierzeniami 
TUC Carey m ia ł dać do zrozumie
nia, że zawieszenie działalności 
SFZZ na okres 12-tu miesiący nie 
odpowiada idącym dalej planom 
CIO. M imo zupełnie wyraźnego sfor 
mułowariia programu rozbijackie j 
p o lityk i związków amerykańskich, 
Carey stw ierdził, że ostateczna de
cyzja co do stanowiska CIO wobec 
SFZZ nie będzie powzięta, zanim 
nie odbędzie on analogicznych jak w

Strajki protestacyjne urzędn ikom  i ro b o tn ikó w

Faszystowskie przepisy
obowiązują nadal we Włoszech

RZYM. 14.1 (PAP). Urzędnicy pań 
itwowi wszczęli akcję przeciw pla 
Kiwanym represjom, rządu wobec 
Uczestników stra jku  z dnia 20 grud 
tła. Jak wiadomo rząd, opierając się 
na przepisach faszystowskich z 1923 
•oku, postanowił „ukarać“ ui-zędni 
sów państwowych za wzięcie udzia 
u we wspomnianym strajku i po 
¡rącić im z poborów jednodniowy za 
■obek.

W szeregu miejscowości trwają 
v dalszym ciągu stra jk i. Robotnicy 
! p row inc ji Padwy rozpoczęli w 
izwartek jednodniowy stra jk  gene 
a lrv , popierając postulaty bezrobot 
łych, żądających pracy. W stocz
kach neapolitańskich panuje oburzę 
ue wywołane zapowiedzianą reduk 
;ją tysiąca robotników. Na Sycylii 
Pracownicy za trudrien i przy wydo 
jyw aniu  marmuru od pewnego cza 
tu codziennie na jedną godzinę prze 
fywają pracę. Równocześrie p;órnicv 
.amtejsi okupowali szereg kopalń 
łby nie dopuścić do ich zamknięcia. 
W Ragune na Sycylii pracodawcy 
;hcą zwolnić 500 robotników na o~ 
;ólną liczbę SCO zatrudnionych. W 
dasale w  Piemoncie policja aresz 
towała k ilk u  bezrobotnych za to. 
Iż na uroczystości otwarcia odbudo

wanego mostu, w  które j brał udział 
m inister robót publicznych, z jaw ili 
się z transparentami, , żądającymi, 
pracy.

W ie lk ie j B ry tan ii, konferencji w 
Paryżu.

Powołując się na autorytatywne 
źródła Reuter dodaje, że ,,ani TUC 
ani CIO nie przewidują utworzenia 
w  najbliższej przyszłości nowej m ię 
dzynarodowej ¡organizacji związko
wej, w  wypadku ich wystąpienia z 
SFZZ“ . Zdaniem agencji, Carey nie 
będzie popierał koncepcji AFL, kfó 
ra dąży do utworzenia bezzwłocznie 
konkurencyjnej międzynarodowej 
organizacji związkowej.

Do CZYTELNIKÓW  
„RZECZYPOSPOLITEJ i 
DZIENNIKA GOSPODARCZEGO”

O d  d n ia  16 b m .

„R zeczpospo lita “ ukazyiuać 
się będzie jako d z ie n n ik  p o 

r a n n y  tu zwiększonym formacie 
z rozszerzonym działem kra- 
joinym i zagranicznym oraz 
gospodarczym.

Pięcioletni. układ handlowy
między Polską i W. Brytanią

Wydział Prasy i In fo rm acji M.P. 
i H. kom unikuje:

W ciągu ostatnich dni nastąpiło 
ostateczne uzgodnienie tekstu ne- 
gccjonowanego od dłuższego czasu

Cyniczny projekt m onopolistom  śmiatouiych

niemiecki przemysł zbrojeniowy
gorganiiawać ma międzynarodowa spółka akcyjna

BERLIN, 14.1 (PAP). — Z kó ł do- mice ki ego przemysłu zbrojeniowe- 
brze zazwyczaj poinformowanych go.
podaje się, że przedstawiciele m ię
dzynarodowych trustów od dłuższe
go czasu przy pomocy anglosaskich 
władz okupacyjnych, niedopuszcza.ią 
do demontażu niemieckich fabryk 
zbrojeniowych. Trusty te projektu-

Należy podkreślić, że projektowa
ny trust m ia łby charakter „m iędzy
narodowy“ , wobec czego — . jak  uwa 
żają jego in ic ja to rzy  — nie podle
gałby kontroli władz okupacyjnych 

, . . . i nie byłby związany uchwałami
ją utworzenie spółki akcyjnej mię- , lnie(jzy„arodowymi w sprawie Nie- 
dzynarodowej, w  skład której obok | miec Zaznacza się że organizat0.
Amerykanów mają wejsc Niemcy, 
Anglicy, Belgowie i Francuzi. Trust 
ten ma zorganizować produkcję nic.

Rząd brytyjski w kłopocie
wskutek noty Holandii

LONDYN, 14.1 (PAP). Londyńskie 
koła dyplomatyczne ujawnia ją, że 
rząd b ry ty jsk i otrzymał już ¡przed 
tygodniem notę rządu holenderskie 
go, domagającą się zgody na używa 
nie przez Holendrów portów i lot
nisk na wyspie brytyjskiej Mauri
tius na Oceanie Indyjskim.

Jak wiadomo, Hindustan i Paki
stan zamknęły zwykłą drogę hclert 
derską na Daleki Wschód, która pro 
wadziła przez terytoria  tych krajów. 
Rząd b ry ty jsk i nie udzie lił dotych 
czas Odpowiedzi na notę holender 
ską. powołując się na „trudncęci 
techriczne“ . W istocie rzeczy, nota 
holenderska postawiła rząd brytyj 
ski w bardzo kłopotliwej sytuacji. 
Z jednej bowiem strony W ielka Bry 
tania musi Uczyć się z opinią rzą
dów dom inialnych w  Indiach, które 
wypowiedziały ¡się przeciwko u l at 
w ian iu  Holer drom agresji w  Indo

nezji, z drugiej zaś rząd b ry ty jsk i 
nie może odrzucić wręcz żądań Ho 
land ii, która powołała się w swej 
nocie na zobowiązania b ryty jsk ie  z 
ty tu łu  paktu brukselskiego.

rzy tego trustu wychodzą z założe
nia, że uchwały londyńskie USA, 
W ie lk ie j B ry ta n ii i F rancji w spra
w ie ograniczenia produkcji w  Niem 
czech do 10.7 m ilionów  ton — nie 
obowiązują ich. Zamierzają oni pro 
dukować ponadto 6 milionów ton 
stali.

Cyniczny ten pro jekt zmierzający 
do puszczenia w  ruch niemieckiego 
przemysłu zbrojeniowego, ma być 
wkrótce przedstawiony anglosas
k im  władzom okupacyjnym.

pięcioletniego układu handlowegc 
między Polską a Wielką Brytanią.

Podpisanie spodziewane jest w  
dniu dzisiejszym (14 bm ).

Ze strony polskiej układ podpi
sze min Hilary Minc, ze strony 
brytyjskiej — amb. W. Brytanii w 
Warszawie Sir Donald Gayner.

Przy sposobności podpisana zo
stanie polsko-brytyjska umowa ,,od 
mrożeniowa“, dotycząca zamrożo
nych należności obywateli polskich 
w Zjednoczonym Królestwie.

»Parallele 50«
o arrasach wawelskich
PARYŻ, 14.1 (PAP). — Pisząc o 

odmowie rządu kanadyjskiego 
zwrotu Polsce je j skarbów wawel
skich, tygodnik .Parallele 50“ 
stwierdza ra. in.: ,,Zdumiewające to 
stanowisko gwałci prawo między na 
rodowe i głęboko oburza opinię pu 
bliczną. Jest to usiłowanie pozba
wienia Polski należnych jej skar
bów, jakkolwiek wiadomo, że kraj 
ten tyle ucierpiał podczas wojny i 
ponićs! tak olbrzymie straty w 
swym dobytku kulturalnym“.

Flota Kuom intangu i US K opuszcza Tsing - T ao

G  w a ł  i  o  w  a a  e w a k u a c j a
liiiweisytetów i akademii z Nankinu

N o w y  r e a k c y j n y  r z ą d
w ybran/ przaz Zgromadzenie sysyHiskis

R7YM 141 (PAP). — W z w ią z k u  sk ic h  L ic a u s s i w  a r ty k u le  ogłeszo- 
d v m is ia  przew odn iczącego s y c y li j-  n y m  n a łam ach  dziennika „U n ita

Iskieeo rządu regionalnego Alessiego 
L „ g0 ^ 4„ ; p sycylijskie dokonało

] mokra tycznej, jeden 1 uberalnej, 
¡Saraga.a, jeden z paru i M ovi-
j jeden niezależny i teden  ̂ o 
mento Sociale Ita liano“ .

Alessi podał się do dymisji
komo z powodu rozb ieżnośc i z 
^em centralnym. V/ istocie 
Uczynił to po io, by ustąpić mieUca
bowemu rządow i reakcyjnem u, k -J 
ry będzie ca łkow ic ie  uza leżricny 0

Rzymu.
Przywódca komunistów sycy lij'

zaznacza, że więzienia sycylijskie są 
dziś zapełnione ubogimi chłopami 
oraz robotn ikam i ro lnym i i przemy 
słcwymi. Ilość bezrobotnych docho 
dzi w  Sycylii do 100 tysięcy.

LONDYN, 14.1 (PAP). Jak donosi 
z Nankinu agencja Reutera, nacjo 
nałistyczne uniwersytety i akademie 
otrzymały w nocy z czwartku na 
piątek naglące instrukcje minister 
stwa oświaty w  sprawie przygotowa 
nia ewakuacji stolicy. Mają one 
przenieść się do Fuczou w p row incji 
Fuliien.

Agencja Reutera donosi, że jedno 
¡stki m arynarki kuomintangowskiej 
przygotowują się do opuszczenia por 
tu  Tsing Tao w  Chinach północnych 
i do udania się do portów połudrio  
wo - chińskich ¡i na Formozę.

Ukazujący Sie w  Szanghaju dzień 
n ik  ch iński , Sun Pao“ donosi, że 
również amerykańskie okręty wojen 
re, które stacjonują w  Tsing - Tao 
od ch w ili zakończenia działań wo 
jennych przeciwko Japonii, mają od 
płynąć wkrótce do portów południc 
wo - chińskich.

Agencja Reutera donosi, że po 
zlikw idow aniu ostatnich ośrodków 
oporu rozproszonych -oddziałów kuo

USA chcą zmniejszyć zasiewy
Rt&y podwyższyć tsoy ziioża

NOWY JORK, 14.1 (PAP) Kola 
gospodarcze Stanów Zjednoczonych 
są zaniepokojone ogromnymh zapa 
sami zboza, piętrzącym i w
gazynach amerykańskich. Również
z Kanady i Argentyny
wiadomości o w ie lk ich  zapasach°me 
sprzedanej pszenicy 
‘ Sytuacja ta  — jak  podają w  Wa

szyngtonie — wpłynie ra  obniżenie 
cen zboża na rynkach światowych, 
co uważane jest przez koła gospo
darcze USA — za klęskę.

Pragnąc podwyższyć ceny zboza, 
rząd amerykański zwrócił się z ape 
lem do farmerów, aby w roku 1949 
zbiory były o 10 proc. nizsze, mz w 
roku 194?

mintangowskich pomiędzy Suczou 
a Nankinem chińskie wojska ludo 
we koncentrują się na pólrocy od 
stolicy Czang - K a i - Szelka. A tak 
na rejon N ankin - Szanghaj rozpo 
czrie się prawdopodobnie w  drugiej 
połowie .stycznia.

Wspó5prac?Polsk SSil
w dziesfziitię polityki srjalnei

PRAGA, 14.1 (PAP). \\7 toku ostat
nich cibrad mieszanej komisji polsko- 
czechosłowackiej dla zagadnień współ
pracy w dziedzinie polityki socjalnej 
omówiono kwestie, dotyczące wzajemnej 
■wymiany informacji, wymiany ekspertów 
sccjaJno-politycznych i pracowników spo 
łecznych itp. oraz przedyskutowano 
projekty rozszerzenia wymiennej akcji 
wczasów, obejmującej tak młodzież, jak 
i dorosłych.

Tematem obrad komisji był również 
wniosek czechosłowacki w sprawie przy 
znania emerytur byłym pracownikom 
kolei keszyako-bogommskiej ¡narodowo
ści polskiej, zamieszkałym obecnie v* 
Polsce,

Przed luizptą m Londonie

Schuman —  adwokatem Wioch
sprawie kolonii ¡ przy ęcia do Un6 Zach,?w

LONDYN, 14.1 (PAP). W czwartek 
rano przybył cu francuski minister 
spraw zagranicznych — Schuman. Na 
dworcu powitaj go minister Bevim

Ministrowie Schuman i Bevin ¡przepro 
wadzili przed południem pierwszą kon
ferencję w obecności licznych doradców. 
Po południu odbyła się druga rozmowa 
między ministrami.

W  kolach dziennikarskich podaje się, 
że francuski minister spraw zagranicz
nych Schuman podczas swej wizyty .w 
Londynie omówi z ¡rządem brytyjskim 
sprawy, w których ujawniły się różnice 
zdań między Londynem a Paryżem.

1) Minister Schuman pragnie skłonić 
Crippsa do zwiększenia importu brytyj
skiego z Francji.

2) Na marginesie sprawy kolonii wio 
skich ujawniły się poważne rozdźwięki 
brytyjsko-włoskie. Anglicy ¡pragną bo
wiem uzyskać wpływ na niektóre b. ko
lonie włoskie, podczas gdy Włochy dążą 
do odzyskania swego stanowiska w 
Afryce Północnej. Minister Schuman, 
po porozumieniu z ministrem Sforzą, i lek

wystąpi rv Londynie jako adwokat spra 
wy włoskiej.

Londyn przeciwstawia się również 
przyjęciu Włoch do unii zachodniej, 
żądając odroczenia tego zagadnienia na 
później. Minister Schuman dążyć bę
dzie obecnie do uzyskania zgody Wie! 
kiej Brytanii na przyjęcie Włoch do 
unii zachodniej, licząc .na to, że w ra
mach unii zachodniej Paryż i Rzym 
utworzą wspólny front, który będzie 
w stanie przeciwstawić się tendencjom 
brytyjskim do supremacji gospodarczej 
w krajach unii zachodniej. Francja i 
Wiochy obawiają się bowiem skutków 
4-lełtnietgo plan« brytyjskiego i pragną 
wywrzeć na Wielką Brytanię nacisk w 
kierunku wprowadzenia zmian do tego 
planu.

Schuman omówi również podczas 
swego pobytu w Londynie sprawę sta
tutu okupacyjnego dla Niemiec zachod
nich. Rozmowy te będą przygotowalniem 
do konferencji 3 mo-wsP” zachodnich 
w sprawie statutu okupacyjnego. Kon
ferencja ta rozpocznie się w poniedzia-
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Żałosny bilans
Do Waszyngtonu przybyła 21-oso- 

bcwa misja OEEC (Office of Euro- 
pean Econemic Cooperation — or
ganizacji planu Marshalla w Euro
pie), której zadaniem jest przygoto 
wanie dla amerykańskiej admini
stracji planu Marshalla, EGA (£u- 
ropean Ccoperation Adminisira- 
tion) materiałów zawierających 
Łprawozdania z dotychczasowych 
rezultatów pomocy marshąllowskiej 
w każdym z poszczególnych krajów 
oraz plany na najbliższe 15 miesię
cy.

Na czsie delegacji stoi przedsta
wiciel Belgii baron Snoy, przewod
niczący komitetu wykonawczego 
OEEC — sir Edmund Fatch-Hall 
oraz generalny sekretarz tej organi 
zacji Margclin.

Co było powodem wyjazdu dele
gacji do Waszyngtonu?

Odpowiedź na to dają ostatnie 
depesze i artykuły koresponden
tów prasy amerykańskiej w Europie 
krytykujące .powolny postęp przy 
«¿budowie gospodarczej Europy za
chodniej“ oraz reakcja, z jaką ofi
cjalne czynniki amerykańskie przy 
jęły sprawozdanie Rady OEEC o ro
ku ubiegłym planu Marshalla i pro 
gram na lata. następne. Kierownicy 
planu Marshalla w  Europie wy
jeżdżając do Waszyngtonu najw i
doczniej kierowali się obawą, że 
ich .program“ nie wzbudzi zaufa
nia nawet w Kongresie, który za
sadniczo akceptuje ERP i gotowy 
jest kontynuować go w  przyszło
ści.

Liberalny „Manchester Guardian“ 
pisząc w artykule wstępnym o ra
porcie na temat odbudowy Europy 
Zachodniej w ramach planu M ar
shalla oraz o programie na rok 
przyszły, stwierdzał: „Raport ten 
wywołuje rozczarowanie“. Dzien
nik podkreśla dalej, że „program“ 
nie zawiera materiałów, „które mo 
głyby ułatwić rządowi amerykań
skiemu sytuację w Kongresie przy 
przedstawianiu preliminarza planu 
Marshalla na rok bieżący“. Dzien
nik stwierdza, że przedstawiony 
program nie jest skoordynowanym 
programem dla Zachodniej Europy 
a jedynie „analizą“ programów po
szczególnych krajów luźno związa
nych ze sobą. Pierwszą trudnością, 
jaka się wyłoniła przy opracowywa- 
niu „programu“ ogólnego było nie
dotrzymanie terminu przez poszczę 
gólne państwa członkowskie planu 
Marshalla. Miały one złożyć swe pre 
liminąrze do 1 października; tym
czasem wiele z nich, między innymi 
Grecja i Turcja, dostarczyły swe 
programy dopiero w grudniu. Na
stępnym — i zasadniczym proble
mem — były spory, które powstały 
natychmiast przy próbach skoordy
nowania tych poszczególnych pre
liminarzy. Pamiętny jest jeszcze po 
ważny spór między Wielką Bry
tanią a Francją w sprawie uzgod
nienia planów tych państw w dzie 
dżinie ekspertowej między sobą. 
Wielka Brytania, jak wiadomo' od
mówiła utrzymania dotychczaso
wej kwoty importu artykułów luk
susowych — jednej z podstaw prze
mysłu francuskiego — a nawet po
stanowiła ją zmniejszyć. Sir Staf- 
ford, Cripps brytyjski minister skar 
bu miał się nawet udać do Paryża 
w celu uzgodnienia różnic poglą
dów między obu rządami.

Ostatecznie po długich targach 
między przedstawicielami państw 
marshallcwskich, musiano zrezygno 
wać z zasadniczej koncepcji, tj. o- 
pracowania skoordynowanego pla
nu. Zamiast tego przedstawione o- 
gólny program w formie zlepku pre 
liminarzy poszczególnych państw.
W ten sposób opublikowane doku
menty składają się w  znacznej mie 
rze z przypadkowo dobranych cyfr, 

których jedne są sprzeczne z dru
gimi. Sama Rada OEEC przyznaje, 
że program zawiera wiele błędów i 
wymaga wielu poprawek i zmian.

Jednakże analiza nawet tych przy 
padkewych cyfr ujawnia, że pian 
Marshalla nie przyczyni się do 
zmniejszenia, dcfw.y^u doinrewego, 
co ma c fi° ’Clnie być jego głównym 
celem. 24 grudnia, korespondent 
„New York Times“ depeszował z 
Paryża, że • -iyr. delegacji bry
tyjskiej. po s-Lwćczeniu nlann Mar 
skona C 
nosić i—

Margclin n-pYznal,
•— ........... i po

proc. Łatwo sobie wyobrazić, jaką 
to będzie katastrofą dla krajów mar 
shallowskich, które wówczas będą 
już całkowicie i bez reszty zależne 
od importów dolarowych.

Nic dziwnego, że organizacja 
państw marshallowskich w Paryżu 
zaniepokoiła się tak poważnie 
przyjęciem, z jakim może się 
spotkać ten „program“ w Kon
gresie, że uznała za stosowne wy
słanie do Waszyngtonu specjalnej 
delegacji. Delegacja ta ma zadanie 
wytłumaczenia Kongresowi powo
dów, dla których tak opłakanie wy 
gląda zarówno sprawozdanie po
przedniego roku działalności planu 
Marshalla jak i perspektywy na ła
ta przyszłe.

Raport Rady OEEC jest jeszcze 
jednym dowodem sprzeczności, w  
jaką plan Marshalla wtrącił całą 
Eurepę Zachodnią, a jednocześnie 
ilustracją prawdziwych celów auto
rów tego planu. Zamiast odbudowy 
— przyznają to nawet sarni dzienni
karze amerykańscy — dezorganiza
cja, zamiast planu —- chaos, zamiast 
uniezależnienia się od Stanów Zjed 
noczonych, dalsza, jeszcze bardziej 
niewolnicza zależność gospodar
cza. Skutki osławionego Piana Od
rodzenia Europy widoczne są wy
raźnie już po pierwszym roku jego 
istnienia.

Izrael rozpoczął rokowania z Egiptem

Brytyjczycy przepsip dowództwo
nod wojskami Transjordanii?

L O N D Y N  14.1 (PAP). —  A gencja  R eutera donosi z w yspy Rodos 
o rozpoczęciu tam  w  czw artek  rokow ań  pom iędzy de legatam i 
E g ip tu  i Iz rae la  w  spraw ie  zawieszenia b ro n i na po łu dn io w ym  
fronc ie  P a lestyny. Rozjemca O N Z Bunche ko n fe ro w a ł przed roz 
poczęciem obrad z szefam i obu delegacyj. W  os ta tn ie j c h w ili po
dano do w iadom ości, że do rokow ań  p rzys tą p i p raw dopodobnie  
jeszcze jedno państw o arabskie. Chodzi zapewne o L ib a n .

Korespondent dziennika „D a ily  
Telegraph ‘ donosi z K a iru , że w ia 
domości o wkroczeniu wojsk pań
stwa Izrael na te ry to rium  egipskie 
by ły  fałszywe i  zostały najprawdo
podobniej sfabrykowane w  Londy
nie. Poza tym  korespondent „D a ily  
Telegraph“  stwierdza, że ambasada 
bryty jska  w  Kairze zwróciła się do 
rządu egipskiego z propozycją porno 
cy wojskowej na obszarze Negev.
Prem ier rządu egipskiego m ia ł ofer 
tę tę odrzucić.

Według doniesień agencji Reute
ra z Tel - A vivu , rzecznik Izraela 
oświadczył w  czwartek, że rozpoczę 
ła się już demobilizacja a rm ii Izra 
eła i ma się odbywać w  coraz szer 
szych rozmiarach. Rzecznik podkre
ślił. że równocześnie W ielka B ry 
tania zdaje się koncentrować swe s i
ły  na Środkowym Wschodzie. Sta-, . i »* o-o ĵ-jLigLuiiu i ituw c^u «JurJtu
nowisko Izraela — oświadczył rzecz udał się w  tym  celu b. prem ier Sa* 
m k — jest dowodem ufności w  przy m ir  Pasza Akcj a ta ma być prow(ł

w ie zawieszenia broni, prowadzo
nych na wyspie Rodos.

Rada Bezpieczeństwa otrzymała 
od burm istrza Jerozolim y Daniela 
Austera pismo, zawierające ja k  naj 
ostrzejszy protest przeciwko bom
bardowaniom miasta przez samolo
ty  egipskie przed ostatnim  zawie
szeniem b ron i w  Palestynie. Pismo 
podkreśla, że samoloty egipskie zrzu 
cały bomby n ie ty lko  na ob iekty woj 
skowe, ale również na szpitale, szko 
ły  i instytucje charytatywne.

Jak podaje z Aramanu agencja 
France Presse, rząd transjordański 
zabiega obecnie o długoterminową 
pożyczkę w  Stanach Zjednoczonych. 
Do Waszyngtonu i Nowego Jorku

szłość i nadziei na pomyślne zakon 
czenie rozmów z Egiptem w  spra-

..Sm oboda" dzia łania K om is ji D ob rych  Usług

© ¡ » lu d n a  p o l i f á s e a  U S A
w sprawie ugrcsjl w Indonezji

NOWY JORK, 14.1 (PAP). — Pra
sa amerykańska w  dalszym ciągu de 
maskuje współpracę Stanów Zjedno 
czonych z Holandią w  Indonezji.

O żen io na  działa lność u io jsk gen. M arkosa,

Kłótnie o stanowiska ministrów
wśsći! monarcho -  faszystów w Grecji

MOSKWA, 14.1 (PAP). Agencja 
Tass donosi z Aten, że w  greckim 
obozie reżim owym  trw a ją  k łó tn ie  
wokół obsadzenia stanowisk m in i 
sterialnych w  nowym gabinecie.

Posłowie p a rt ii libera lnej, na któ 
rej czele stoi Sofulis, domagają się 
udziału Venizelcsa w  rządzie. Na 
tom iast w iceprem ier Tsaldaris (po 
pulista) sprzeciw ił się te j koncepcji, 
obawiając się, że jego pa rtia  u trac i 
dalsze te k i m in isteria lne. Według 
Tsaldarisa Anglosasi usankcjonowa 
l i  już skład nowego gabinetu, w  któ, 
rym  mają się znaleźć przedstawicie 
le trzech par ty j.

Radio Wolnej Grecji komunikuje

f e e s w s n i e  

ro k c w a ń  h a n d lo w y c h  
i^tyjsfcs-szwajcarskich

LONDYN, 14.1 (PAP). Podano urzę 
dowo do wiadomości, że brytyjsko- 
szwarjcarskie rokowania handlowe zosta
ły przerwane, ponieważ nie można było 
uzgodnić listy towarów przeznaczonych 
na wymianę oraz problemów waluto-, 
wych.

iż  wkrótce przed sądem wojskowym 
w  Atenach rozpocznie się proces 50 
studentów niedawno aresztowanych 
przez władze mcinarchistyczne, Więk 
szóści tych studentów grozi kara 
śmierci. Na podstawie fałszywych 
zeznań sąd wojskowy w  Atenach os 
karża studentów greckich o udzie 
lanie pomocy partyzantom generała 
Markasa. Św iatow y Związek M ło 
dzieży Akadem ickie j wystosował 
protest do ONZ przeciw te j nowej 
zbrodni -władz ateńskich, dokonanej 
na młodzieży demokratycznej Gre 
c ji domagając się uw oln ienia oskar 
żonych.

Agencja E le fte ri Ellada podaje 
dalsze wiadomości ó żywych działa 
niach greckiej a rm ii demokratycz
nej.

O fic ja lny  kom unikat monarcho - 
faszystowskiego sztabu głównego 
stwierdza, że poważne s iły  zbrojne 
partyzantów zaatakowały ponownie 
dnia 12 stycznia wojska królewskie, 
stacjonujące w  mieście Nausa. Ra 
dio ateńskie donosi, że monarcho- 
faszyści rzu c ili do w a lk i pod Nausa 
w iele czołgów i samolotów Zacięte 
w a lk i toczą się jeszcze na stokach 
góry, wznoszącej się nad tym  m ia 
stem.

W  kilku luierszach

iły d i’ - 
że T30 7
m?ey *

i w
’<. ÁÍ

1 dcIas'îLwy Europy w y 
nie m niej niż 3 m ilia r

— W  d n iu  13 s ty c z n ia  o d le c ia ła  z 
M o s k w y  do F a ry ż a  ■delegacja ra d z ie c 
k ic h  Z w ią z k ó w  Z a w o d o w y c h  w  s k ła 
d z ie : K u ż n ie c o w  (p rz e w o d n ic z ą c y ), So
ło  w  je w a , R o s to w s k i i  Chacza.nowa na 
p o s ie d zen ie  K o m ite tu  W y k o n a w c z e g o  
Ś w ia to w e j F e d e ra c ji  Z w ią z k ó w  Z a w o d o 
w y c h .

— W  d n iu  12 s ty c z n ia  rb .  p o m ię d z y  
p rz e w o d n ic z ą c y m i d e le g a c ji h a n d lo w y c h  
W ę g ie r i  Iz ra e la  zo s ta ła  p od p isa n a  u m o 
w a  o o b ro c ie  to w a ro w y m  i  u m o w a  p ła t 
n icza  .

— Rząd A lb a ń s k ie j R e p u b lik i  L u d o w e j 
o tw o rz y ł  s ta łe  p rz e d s ta w ic ie ls tw o  d y p lo 
m a ty c z n e  w  B u d ap e szc ie , C ha rg e  d 'a f 
fa ire s  ad in t e r im  D im ite r  Ł a m a n i z ło 
ż y ł  p ie rw s z ą  w iz y tę  w ę g ie rs k ie m u  m in i 
s t r o w i s p ra w  z a g ra n ic z n y c h  R o jk o w i.

— B u łg a rs k a  R ada  M in is t r ó w  z a tw ie r 
d z iła  p la n  ro z w o ju  g o s p o d a rk i n a ro d o 
w e j na r o k  1949, o p ra c o w a n y  w  ra m a c h  
p la n u  5 - le tn ie g o . W  d z ie d z in ie  p rz e 
m y s łu  p rz e w id u je  s ię  o g ó ln y  w z ro s t p ro  
d u k c j i  o  22 p ro c . w  p o ró w n a n iu  z r o 
k ie m  u b ie g ły m . N a s tą p i ró w n ie ż  p o w a ż 
n y  w z ro s t p r o d u k c j i  r o ln e j  1 s p ó łd z ie l
czości w ie js k ie j .

— W  P ra dze  p o w s ta ło  to w a rz y s tw o  
p rz y ja ź n i c z e c h o s ło w a c k o -3.1 b a ń s k ie j, k tó  
re g o  p rz e w o d n ic z ą c y m  z o s ta ł w y b ra n y  
m in is te r  in f o r m a c j i  K o p e c k y .

—  W  P ra dze  o d b y ł s ię  w  c z w a r te k  
p o g rz e b  z m a rłe g o  w  ty c h  d n ia c h  d r . F. 
K ra u s a , d y re k to ra  d e p a r ta m e n tu  w  m i
n is te rs tw ie  o p ie k i s p o łe c z n e j i  s ta łe g o  
d e le g a ta  C z e c h o s ło w a c ji d o  R a d y  G ospo
d a rc z o -S p o łe c z n e j O N Z .

— O tw a rte  z o s ta ły  w  u b ie g łą  é rode  w  
D o m u  S ło w ia ń s k im  w  P ra d z e  k u rs y  m a 
sow ego  s z k o le n ia  id e o w e g o  i  p o l i ty c z 
n ego  d z ie n n ik a rz y  cze sk ich .

— P re z y d e n t V ie tn a m u  H o  S z i M in h  
o g ło s ił o rę d z ie  do  n a ro d u  fra n c u s k ie g o , 
w  k tó r y m  z a p o w ia d a  k o n ty n u o w a n ie  
p rzez  V ie tn a m  w o jn y  z w o js k a m i k o lo 
n ia ln y m i aż do c h w i l i  u z y s k a n ia  p e łn e j 
w o ln o ś c i i  s u w e re n n o ś c i.

— W  P o łu d n io w e j K o r e i  p a r ty z a n tk a  
o b ję ła  w y b rz e ż e  i  w y s p y  w  p r o w in c j i
"- "u d n 'rw a  n o n ie , N a l ic z n y c h  w y s p a c h  

u - z ło  do s i ln y c h  w a lk  p o m ię d z y  o d- 
rn i p o l ic j i  a p o w s ta ń c a m i.

— K o re s p o n d e n t b e r l iń s k i  a g e n c ji 
T a n ju g  — N e d ic z  .podał s ię  do d y m is j i .  
N e d lc z  p o tę p i ł  z d ra d z ie c k ą  p o l i ty k ę  k ie 
ro w n ic tw a  k o m u n is ty c z n e j p a r t i i  J u g o 
s ła w ii,  o ś w ia d cza ją c , że s o lid a ry z u je  s ię  
c a łk o w ic ie  ze  s ta n o w is k ie m  B iu ra  I n 
fo rm a c y jn e g o .

— P odczas p ra c y  w  k o p a ln i w  D o n a i 
d e p a r ta m e n t N o rd  na  s k u te k  o b su n ię c ia  
s ię  s tro p u , p o ls k i g ó rn ik  R . J a n o w s k i 
p o n ió s ł ś m ie rć .

—D o  L o n d y n u  p r z y b y ł  sa m o lo te m  z 
P a ry ż a  o s ła w io n y  O tto  A-betz, b y ły  a m 
b asa d o r n ie m ie c k i w  o k u p o w a n y m  P a
ry ż u .  M a  o n  b y ć  p rz e s łu c h a n y  p rz e z  b r y  
ty js k ie  w ła d z e  w o js k o w e .

•— D o H a m b u rg a  p rz y b y ła  Z a ra h  L e -  
a nd e r, je d n a  z g w ia z d  k in e m a to g r a f i i  
n ie m ie c k ie j w  o k re s ie  o d  1S35 do  1042 r .  
c iesząca s ię  w te d y  w ie lk im i  w z g lę d a m i 
w ła d z  h it le ro w s k ic h .

— A re s z to w a n o  w  N ie m c z e c h  zach. 
5 4 -le tn ieg o  H e rb e r ta  Jo hn a  B u rg m a n a , 
b y łe g o  u rz ę d n ik a  D e p a r ta m e n tu  S ta n u . 
B u rg m a n  w s p ó łp ra c o w a ł z h it le ro w c a 
m i podczas w o jn y .

— Z n a n y  z  re k o rd o w e g o  lo tu  n a o k o ło  
ś w ia ta  a m e ry k a ń s k i p i lo t  O d o m  w y s ta r 
to w a ł na  le k k ie j  je d n o m o to ro w e j m a 
s z y n ie  z H o n o lu lu  d o  N o w e g o  .Jo rku . 
T ra sę  tę , w yn o s z ą c ą  p on a d  89BD k i lo 
m e tró w  O d o m  z a m ie rz a  p rz e b y ć  bez lą 
d o w a n ia  w  »4 g o d z in y .

— N a  te re n ie  p o łu d n io w e j K o re i z n a j
d u je  s ię  o be cn ie  3 m i l io n y  b e z ro b o tn y c h
i  b e z d o m n y c h . In f la c ja  w z ra s ta  w  za 
s tra s z a ją c y m  te m p ie . I lo ś ć  b ile tó w  s k a r 
b o w y c h  z n a jd u ją c y c h  s ię  w  o b ie g u  
w z ro s ła  d o  n ie s p o ty k a n e j w y s o k o ś c i 50 
m il ia rd ó w  je n .

— W e d łu g  o f ic ja ln y c h  d a n y c h  s ta ty 
s ty c z n y c h , w  p o c z ą tk a c h  b ie żą ce go  ro k u  
F in la n d ia  l ic z y ła  12S ty s ię c y  b e z ro b o t
n y c h . c y f r y  te j  n ie  m o żn a  u w a ż a ć  je d 
n a k  za o s ta te czn ą , p o n ie w a ż  b ra k  je s t 
d a n y c h  z w ie lu  g m in  k r a ju .

— M a ry n a rz e  s ie d m iu  s ta tk ó w  k a n a d y j
s k ic h  z n a jd u ją c y c h  s ie  w  p o r ta c h  a n 
g ie ls k ic h  o g ło s ili  s t r a jk  na  z n a k  p ro 
te s tu  p rz e c iw k o  s a m o w o ln e ] d e c y z ji 
w ła ś c ic ie l i  s ta tk ó w  z m ia n y  z a ło g i

„D a ily  M ir ro r “  podał do wiadomo 
ści, że Holendrzy zakomunikowali 
t- góry rządowi amerykańskiemu o 
swoich planach w  Indonezji, a w 
szczególności ,o zamiarze rozpoczę
cia działań wojennych przeć i w.ko 
Republice. Dziennik n ie  ukryw a by 
na jm nie j faktu, że napaść holender
skich wojsk kolonialnych w  Indo
nezji nastąpiła dzięki amerykań
skiej pomocy finansowej i  w  sprzę
cie wojennym.

W nowojorskich kołach politycz
nych zwraca się uwagę, że ciche a- 
merykańsko - holenderskie porozu
m ienie zasiało już zdemaskowane 
na uprzednich posiedzeniach Rady 
Bezpieczeństwa. Do ch w ili obecnej 
delegaci amerykańscy w  Radzie ani 
razu n ie zakwestionowali wysunię
tych przeciwko USA zarzutów. Re
prezentant, USA -— Jessup w  wyglo 
szonym we w torek przemówieniu w 
Radzie Bezpieczeństwa starannie 
om inął wszystkie fa k ty  pomocy u- 
dzielonej przez Stany Zjednoczone 
holenderskim agresorom w  Indo
nezji. Pragnąc odwrócię uwagę od 
znanych faktów, Jessup próbował 
przekonać Radę, jakoby USA potę
p ia ły  decyzję rządu haskiego. N ie 
domagał się on wycofania ko lon ia l
nych wojsk holenderskich, nato
m iast w ypowiedział się za utworze 
niem tzw, „Stanów Zjednoczonych 
Indonezji“ , które — jak dóbr:: o vua 
domo — mają się znajdować pod ści 
słą kontro lą w ładz holenderskich. 
W ten sposób Jessup poparł koncep 
cję w ykonywania zw ierzchniej w ła 
dzy nad całą Indonezją przez pań
stwo, które w  g rudn iu  1948 r. na
padło na Republikę Indonezyjską.

Jak podaje z B a ta w ii agencja 
France Presse, władze holenderskie 
w yraz iły  zgodę na wyjazd przedsta 
w ic ie li K om is ji Dobrych Usług ONZ 
na wyspę Banka, gdzie są in terno
w an i p rem ier republikański Batta 
oraz dwaj in n i przywódcy. Holen
drzy zakazali kategorycznie człon
kom K om is ji publikow ania jak ich 
ko lw iek wiadomości z w yją tk iem  o- 
ficja lnego raportu, k tó ry  ma być 
przesłany do Rady Bezpieczeństwa.

Dziennikarze zagraniczni n ie o- 
trzym ali zezwolenia na towarzysze 
n ie K o m is ji Dobrych Usług w  tej 
podróży.

dzona w  porozumieniu z W ielką 
Brytanią, która nie jest już w  sta
nie finansować nadal o własnych si
łach Transjordanii.

Jak donosi z K a iru  agencja Reu- 
tera — prasa egipska podaje in fo r
macje, że b ry ty jsk ie  władze wojsko 
we przejęły dowództwo nad w o j
skami Transjordanii oraz obję ły za
rząd wszystkich środków kom uni
kacyjnych w  Transjordanii.

M in is te r Obrony rządu transjor- 
dańskiego zaprzeczył tym  wiadomoś 
ciom.

Oeiiafa w Izbie (¡mit.
Na w torek przyszłego tygodnia 

wyznaczone zostało pierwsze posie
dzenie b ry ty jsk ie j Izby G m in po fe 
riach świątecznych. Jednym z głów 
nych zagadnień, nad którym i będzie 
dyskutowała Izba, będzie kwestia po 
l i t y k i b ry ty jsk ie j w  Palestynie.

Należy .podkreślić, że .polityka m i 
o istra  Bevina w  Palestynie spotyka 
się z ostrą k ry tyką  wszystkich par
t i i  politycznych. Wyznaczenia deba
ty  w  sprawie Pa’estyny na w torek 
domagały się zarówno partia  kon
serwatywna, jak  i partia  pracy. Sta
nowisko poszczególnych p a rtii w  
kw estii Palestyny zostało już w "d - 
gólnych zarysach sprecyzowane.

P artia  konserwatywna będzie 
domagała nawiązania stosunków dy 
plomatycznych z państwem Izrael 
i uzgodnienia p o lity k i b ry ty jsk ie j 
na Środkowym Wschodzie ze Stana
m i Zjednoczonymi, P artia  lib e ra l
na również będzie się domagała u- 
znania rządu państwa Izrael.

Wszystkie partie polityczne będą 
się domagały od rządu wyjaśnień 
w  sprawie strącenia b ry ty jsk ich  sa
molotów wywiadowczych nad teryto 
r ium  państwa Izrael.

Spodziewana jest silna opozycja 
około 1/3 członków k lubu poselskie 
go p a rt ii pracy przeciwko polityce 
m in is tra  Bevina na B lisk im  Wscho 
dzie.

m W * 1™»

i n w f  C IO S 
dla sisezrai angielskich
LONDYN, 14.1 (PAP). — Decyzja 

rządu norweskiego, przerywająca 
wydawanie licencji na budownict
wo okrętowe zagranicą, stanowi po 
ważny cios dla Wielkiej Brytanii.

„D a ily  W orker“ stwierdza, że N or 
wegia była największym, klientem 
angielskiego przemysłu budowy o- 
kręfów. Zamówienia norweskie w y
nosiły 1/3 ogólnego tonażu statków 
handlowych, wybudowanych przez 
W ielką B rytanię dla innych kra jów.

M aurice Petsche — m inistrem  finansom

Z a  b i e l i ®  w a n i e  p l a c
posez francuską Radę Mraislrów

PARYŻ, 14.1 (PAP). Środowe po 
siedzenie Rady M in is trów  peświę 
cone było problemowi płac i  cer. 
W w yn iku  obrad rząd postanowił 
utrzymać zablokowanie płac. Pod
wyżka zarobków, jak ie j domagają 
się wszystkie centrale związkowe — 
została wykluczona.

Posłowie SFIO — P ou ille t I R ivet 
w ys tąp ili z p a rt ii i  przeszli do gru 
py republikańskiego ruchu oporu. 
Ponieważ grupa ta liczy obecnie 14 
posłów, uzyskała cna prawo wysu 
wania własnych kandydatur dc róż 
nych kem isyj Zgromadzenia N ar0do 
wego.
M in istrem  finansów i spraw gospo 
darczych mianowano Maurice Pe 
tsełte. Stanowisko to zajmował do

tychczas prem ier Queuille. M in ister 
Petche należy do ugrupowania „ak
c ji chłopskiej“ .

KoiMHikaf biura KPF
PARYŻ, 14.1 (PAP). B iuro P o lity  

czne Francuskiej P a rtii Kom unisty, 
cznej pub liku je  komunikat, w  któ 
rym  wyraża gratulację deputowane 
mu C?chin za jego przemówienie, 
wygłoszone na otwarciu sesji Zgro 
madzenia Narodowego.

Kom unikat stwierdza, że przemó 
wionie Cachin było wyrazem trwa 
łych zasad p o lityk i francuskiej par
i i i  komunistycznej w  obronie demo 
krac ji, bezpieczeństwa i niezależno 
ści, kra ju, w  obronie pokoju.
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Węgiel polski w odbudowie Europy
la rda  węgla, ale teoretyczna zdolność w ą Europy, to  nasz w k ła d  do te j

bez w ęgla n ie  ma
ty js k je g o  państwowego p rzem ysłu  i 100 m ilio n ó w  ten. Z rea lizow an ie  ; odbudowy. W  hand lu  zagranicz- 
węglowego, na jedno się m usi j tych  teore tycznych m ożliw ości za i nym  nie s tosu jem y d y s k ry m i-

W O Ś W IA D C Z E N IU
H yn d le y ‘a dy re k to ra  b ry -  naszej p ro d u kc ji w ynos i okrąg ło  , odbudow y

zw róc ić  uwagę — szczególnie 
poza g ran icam i A n g lii.  L o rd  
H y n d le y  zapow iedzia ł m iano 
w ic ie , że W ie lka  B ry ta n ia  
będzie m ogła w  ro ku  1949 w y -

leżne je s t od m odern izac ji u rzą 
dzeń w  naszych kopa ln iach  czyli 
od inw estow anych  w  to sum.

M ode rn izu jem y urządzenia na
szych kopa lń  w  m ia rę  w szystk ich

eksportow ać na k o n tyn e n t 23 naszych m ożliw ości i w b rew  
m iln . ton węgla, do czego zobo- i w szys tk im  u tru d n ie n io m , jak ie  
w iąza ła  się w  ram ach E u rope j- , nam  na te j drodze s taw ia ją  pań
sk ie j O rgan izac ji W ęgls*ve j. A le  | stw a m arsha llow skie . A  przecież
ta zapowiedź zasługuje na uwagę 
jeszcze z innego powodu.

W r. 1948 W. B ry ta n ii nie udało 
się uzyskać p ro je k to w a n e j p ro 
d u k c ji w ęgla w  ilośc i 200 m ilio 
nó w  ton. L o rd  H yn d le y  jednak 
zapowiada, że w  r. 1949 p rodukc ja  
W yniesie 210 do 215 m ilio n ó w  ton. 
M im o  to w ed ług  jego oświadcze
n ia  A n g lia  n ie  będzie m ogła w  
r .  1949 dostarczyć na ko n tyn e n t 
p rzew idz iane j ilości. Równocze
śnie lo rd  H yn d le y  się skarży, ze 
w zras ta jący  eksport w ęgla p o l
skiego stanow i coraz g ro źn ie j
szą konku renc ję  dla w ęgla b ry 
ty js k ie g o  na rynkach  europe j
sk ich .

Jednakże na rody  europe jsk ie  
chcą żyć i  ro zw ija ć  się i im  n ie  
chodzi o to, b y  m ieć w ęg ie l w y 
łączn ie  angie lsk i, ale by  w  ogóle 
m ieć w ęgie l. Tego w łaśn ie  n ie  
życzy sobie ang ie lsk i p o lity k , bo 
to  uniezależnia różne k ra je  euro
pe jsk ie  od A n g lii.  Spraw a ma jed  
n a k  jeszcze inne aspekty.

W  lis topadzie  ubiegłego' roku  
W . B ry ta n ia  uzyskała re ko rd  w  
sw o je j ogólnej pow ojenne j p ro 
d u kc ji, m im o to nie uzysk ' ’ a 
p rzedw o jenne j p ro d u k c ji węgla. 
N ie  uzyskała je j także an i F ra n 
cja, ani Belg ia, an i H o landia , ani 
Zagłębie R uh ry . Tymczasem P o l
ska uzyskała z kopa lń , k tó re  są 
w  je j posiadaniu, w iększą p ro 
dukcję , n iż  te kopa ln ie  w yd a w a ły  
przed w ojną.

Zapotrzebow anie  w ew nętrzne  
w ęgla rośnie z roku  na ro k  nie 
ty lk o  w  A n g lii,  ale i w  Polsce. 
Coraz w ięcej w ęgla zużywa na
sza w ieś i to  zużycie będzie sta.a 
się powiększać. Lecz także rośnie 
sta le nasza p rodukcja . V / r. 1948 
w yp ro d u ko w a liśm y  70 m iln . ton

KRONIKA POLIIYCZNA

a u d ie n c j e  w  p r e z y d iu m
RADY MINISTRÓW

— W dniu 13 brn. złożył w izyty 
pożegnalne P rem ie row i Cyrankie
w iczow i i podsekretarzowi stanu Ja 
ku  bo w i Bermanowi odjeżdżają
cy z Polski poseł B u łgarii p. Paweł 
Tagarow.

— Tegoż dnia z pierwszym i w i
zytam i do prezydium Rady M in i-  
stów przybyii: now,©mianowany po
seł Szwajcarii p. Gaston Jaccard i 
nowomianowany ambasador Włcch 
p. Giovanni de Astis.

w zrost p ro d u k c ji naszego w ęgla 
to  wzmożenie p racy nad odbudo-

nac ji. Sprzedajem y w ęg ie l naw et 
ty m  państwom , o k tó ry c h  w iem y, 
że p o lity k a  ich  w  s tosunku do 
państw  dem okrac ji ludow e j jest 
w roga.

Te w szystkie  i inne w zg lędy po
w odu ją , że eksport w ęgla  po lsk ie 
go stale rośnie i  w  ko n ku re n c ji 
z w ęglem  ang ie lsk im  nasz w ęg ie l

zwycięża- %

0 wrażestinsli z 00 lyin w Pslsse
emé*sw®

SOFIA, 14.1 (PAP). D yregert F il 
harm onii sofijsk ie j prof. Popow po 
powrocie z Polski, podzielił się z 
przedstawicielam i prasy swymi wra 
żeniami świadczając m. ir . :

, Byłem świadkiem wspaniałego 
Kongresu zjednoczeniowego pol
skich partii robotniczych w War 
szawie. Byłem świadkiem scen 
radości, tak spontanicznej, iż brak 
słów, by je opisać“.
Prof. Popo®- w yraził słowa po 

dziękowania za serdeczne przyjęcie

Bys. Moise
nad polsklsą BniSykiem
Gen. dyrektor Międzynarodowego 

B iura P racy p. Daw id A. Morse po 
gościnie w  Warszawie przybył w 
dniu 13 bm do Gdyni.

Gość zwiedził nowy Dom M ary
narza, odbył motorówką przejażdż
kę po porcie, nasiennie przyjęty był 
przez zarząd Funduszu W yrównaw 
czego di a marynarzy na Grabówku, 
gdzie wręczono mu album z foto
grafiam i, ©brązującymi rozwój por 
tu  gdyńskiego.

Z Gdyni dyr. Morse udał się do 
Lęborka, gdzie zw iedził Dom Inw a
lidów.

w Polsce oraz życzenia, aby współ 
praca między muzykami polskim i i 
bułgarskim i przyczyniła się do za

Pismo Ligi Kobiet
do Prezydenta Bolesława Bieruta
Plenum Zarządu Gł. L ig i Kobiet 

wystosowało do Prezydenta R.P. p i 
smo, w  którym  m. in. sikłada w 
im ien iu  kobiet polskich wyrazy głę 
bokiej wdzięczności za piękne i go
rące słowa uznania dla kobiet za 
ich w kład do budowy Polski Ludo
wej i  stwierdza:

Kobiety polskie z radością w ita -

ju  socjalistycznego, bowiem socja
lizm. niesie im  pełne i  rzeczywiste 
równouprawnienie, spotęgowany u- 
dział w  produkcji, awans społeczny, 
dobrobyt i ku lturę, wzmocnienie 
rodziny i  troskliw ą opiekę nad mat
ką i dzieckiem.

Uchwały Wielkiego Kongresu 
Zjednoczenia staną się dregowska-

ją zapowiedź Kongresu Zjednoczę : zem w  dalszej pracy L ig i Kobiet, 
n ic  V\n rł r\T*7l o f i m H prmpnt.fYW nst.ro- *nia o budowie fundamentów ustro-

--------------- -""rn-essaa*»-

R ola wychowawcza ra d ia
u r n  a i s .  Ä o p e c & s f ‘ e g o

PRAGA, 14.1 (PAP). Na ogólno
krajowym zjeździe pracowników radia 
czechosłowackiego, jaki odbywa się o- 
becnłe w Pradze, minister informacji 
V. Kcpecky zwróci! uwagę na. doniosłą 
rolę wychowawczą radia, które w !u-

cieśnienia więzów braterstwa mię I. ¿pwo-demokratycznej Czechosłowacji słu 
dzy naszymi narodami,. ^  wyłącznie socjalizmowi, wychowuje

__ ____ - ■ ■ -rr ___ —.......-■ ..... ...........

Nowy układ zbiorowy na Węgrzech
dla nracoiYSików IsopaSñ, przemysłu m&szynofeso i M w lanega

BUDAPESZT, 14.1 (PAP) Dn. 15 bm. 
podpisany zostanie na Węgrzech no
wy układ zbiorowy dla pracowników 
kopalń, przemysłu maszynowego i bu
dowlanego.
' Przemawiając przez radio z okazji 
nowej umowy zbiorowej, generalny se
kretarz Rady Węgierskich Związków 
Zawodowych Apro Antal, podkreślił, 
że umowa ta stanowi niejako kodeks 
praw robotniczych. Obejmuje ona 341 
punktów, określających prawa i obo
wiązki pracujących.

Nowa ramowa umowa zbiorowa przy 
czyni się — oświadczy! Apro Antal — 
do rozwoju sili produkcyjnych planowej 
gospodarki narodowej, budowy socjaliz
mu i stopniowego powiększenia dobro
bytu materialnego i kulturalnego pra
cowników.

Przemawiając w największym zak-la-

dzie pracy na Węgrzech w fabryce 
„ Weiss-Manfred" naczelny redaktor 
„Szabad Nep“  Reval oświadczył, że 
nowe normy przyczynią się niewątpli
wie do szybkiego wzrostu stopy życio
wej węgierskiej klasy robotniczej.

i uświadamia politycznie naród i prag
nie zapoznać' najszersze jego warstwy 
z nauką Marksa i Lenina oraz z dzie
łami Marksa, Engelsa, Lenina, Stalina, 
Gettwalda i innych.

Minister Kopecky wspomniał również 
o an-tyczeskiej kampanii, jaką przy po
parciu oficjalnych czynników prowadzą 
radiostacje na zachodzie. Radio czecho 
słowackie, które wrogą tę kampanię po
mijało dotychczas milczeniem, musi o* 
becnie znaleźć odpowiedź na akcję .pod
żegaczy wojennych.

Minister Kopecky podkreślił, że za 
wzór służyć może w tym wypadku ra
dio radzieckie, które na fałach eteru 
potrafi prowadzić polityczną ofensyw? 
przeciwko imperialistom i wrogom po
koju.

Polski przemysł nriysüyczny
na w f  stawie w Was syngSonie

WASZYNGTON, 14.1 (PAP). W 
jednym z największych muzeów Wa
szyngtonu nastąpiło uroczyste otwarcie 
wystawy polskiego przemysłu artystycz
nego. Wystawę zorganizowało biuro 
współpracy z zagranicą ministerstwa

kultury i sztuki, protektorat zaś nad 
nią objął ambasador Winiewicz.

Na otwarciu wystawy obecni byli 
przedstawiciele Departamentu Stanu, 
korpusu dyplomatycznego i świata kul 
turalnego Waszyngtonu.

Kongres spółdzielczości chłopskiej
w Albanii

SOFIA, 14.1 (PAP). Albańskie M i
nisterstwo Rolnictwa i Leśnictwa ogło
siło, iż na dzień 15 lutego br. zwołuje 
pierwszy Kongres Chłopski dla omówie
nia spraw spółdzielczości wiejskiej oraz 
Innych zagadnień w dziedzinie rolnic
twa. W  Kongresie weźmie udział 300 
delegatów.

Dotychczas spółdzielczość wiejska w 
Albanii opierała się na zasadach za
pożyczonych od sąsiadów jugosłowiań
skich. Zadaniem Kongresu jest opra
cowanie nowych zasad rozwoju i upo
wszechnienia spółdzielczości. W  Alba
nii istnieje obecnie 58 spółdzielni rol
niczych.

W a k a s je  z m ® m  m  F lo ry d z ie
(Korespondencja w łasna  z Was z w\tonu)

Propaganda amerykańska wciska w 
mózgi na całym świecie przekonanie o 
„doskonałości amerykańskiego systemu 
o „wyższości amerykańskiej wolnej kon 
karencji“ , o „amerykańskiej filantro
p i i “  i inne tym  podobne slogany.

Mistrzowie reklamy, którzy potrafią 
wmówić klientowi najmniej potrzebny 
towar i zachęcić do kupowania bezwar 
teściowych i bezużytecznych wyrobów, 
nie próżnują jeżeli chodzi o sprawy 
publiczne. Zareklamują plan Marshalla 
jako akt humanitaryzmu najwyższej 
klasy, gdy tylko im się za to zapłaci, 
rozkrzyczą przez megafony i ze szpalt 
dzienników i magazynów, że równo
uprawnienie wszystkich grup narodowo 
ściowych w LISA jest faktem dokona 
nym, o ile tylko będzie leżało to w 
czyimś interesie i oczywiście zapłaci się 
za to.

Jednym z n a jw r J-wreszych slo
ganów ie-:i niezwuMa i niespotykana 
gdzieindziej wysokość stopy życiowej“ .

Trzeba przyznać, że propaganda ta 
w wielu krajach odnosi skutek. Pewien 
inteligentny student politechniki pytał 
się mnie zupełnie poważnie, czy przed 
przyjazdem do Ameryki jadłem kiedyś 
w życiu porcję lodów. Był prawdziwie 
zdumiony, gdy mu opowiedziałem o tra 
dycjach warszawskiego cukiernictwa. 
Po prostu myślał, że jedzenie lodów 
wiąże się tylko z „amerykańskim sy
stemem'. Ale to nic, gdy chodzi o lu 
dzi, którzy niczego innego w życiu po 
za Ameryką nie widzieli. Na lep tej 
propagandy idzie także wielu skądinąd 
rozsądnych europejczyków.

Gdy przyjdzie do teoretycznej rozmo 
wy wszystko jest w porządku. Mówią
0 gwałtownie wzmagającym się proce
sie koncentracji produkcji i własności. 
Przyznają, że oszczędności ludzi pracy 
zastraszająco kurczą się ■ z dnia na 
dzień. W idzą, wzrost zysków korporacji
1 systematyczną zniżkę realnej warto
ści pracy. Po tych jednak ogólnych

stwierdzeniach, często znacząco mru
żąc oko dodają:

— Ale temu Pan nie zaprzeczy, że 
tu jest niezwykle wysoka stopa życio
wa?

Właśnie, że zaprzeczę! Powiem praw 
dę, której nie jest w stanie zaciemnić 
ani ilość samochodów na ulicach miast 
amerykańskich, ani siła światła zuży 
wana na nowojorskim Broodwaycu, ani 
piękne domy w bogatych dzielnicach. 
So tę prawdę potwierdzają dowody.

Jeden z dzienników amerykańskich, 
który jest własnością multimilionera i 
oczywiście bardzo daleki od wszelkiej 
lewłcowości ogłosił konkurs na najlep 
szą odpowiedź na pytanie: „Dlaczego 
chcę spędzić wakacje zimowe w miej
scowości Miami na Florydzie?“ . A oto 
odpowiedź, która otrzymała pierwszą 
nagrodę:

Szanowny Panie Redaktorze:
Przez czterdzieści lat pracuję _w 

fabryce i nigdy w życiu nie mia
łem prawdziwych wakacji. Jędrnie 
na co mogłem sobie pozwolić to 
było marzenie, że któregoś dnia 
obudzę się rano na Florydzie s,pę-

Bezpośrednio do Prezydenta
Urząd Ln o j  na Wn?rze«!i

BUDAPESZT, 14.1 (PAP). Przy u- ; cy mogą się zwracać dci tego Urzędu 
rzędzie Prezydenta R epublik i zo- ; z uzasadnionymi skargami. Raz w  
stała utworzona nowa instytucja  j tygodniu Prezydent Republiki oso 
Urzędu Ludowego, Wszyscy pracują biście będzie przyjmować petentów.

Prsiiile i! i jubilatów pr cy
w papiernictwie

We Wrocławskich Zakładach Wy , Ob Roman Kokoszka ma za sobą 
robów Papierniczych odbyła się uro ! 45 lat pracy, ob Bronisław Żebrów 
czystość z okazji jubileuszu pracy I ski i Stanisław Matuszezak po 35 
trzech pracowników w przemyśle pa ■ łat pracy. Jubilaci otrzymali premie 
pierniczym, w wysokości 150 proc." ich uposażeń,

Jeżeli zatem tutejsze czynniki decy
dujące- tak się martwią o nas(> że bel 
ich ’ przewodnictwa nie osiągniemy re 
gdy tej „amerykańskiej stopy życio
wej", tó przecież manny prawo i-ch za 
pytać dlaczego wpierw wie zrobią po
rządku u siebie. Dlaczego robotniko
wi, który przepracował czterdzieści lat, 
nie dają emerytury. Dlaczego nie siwo 
rzą mu warunków, żeby mógł wykorzy 
stać swój urlop i spędzić wakacje nad 
morzem czy w górach, w  ̂ rozmaitych 
pięknych miejscowościach, których tu
taj nie brak.

Skoro tak reklamują swą „wysoką 
stopę życiową“ , to dlaczego roljctaiię 
nisze, że pobyt .na Florydzie może tyl 
ko cudem przypaść mu w udziale.

Jak robotnik francuski, wioski czy 
angielski może zaufać „organizatorom" 
amerwkańskiego porządku w zachod
niej Europie, skoro amerykańską robot 
nik stwierdza, że w kraju, który na 
wojnie nic nie stracił a natomiast dużo 
zarobił i wzbogaci! się, nie zarabiał do
syć na utrzymanie swoje i swo:ej ro 
dżiny. ' STEFAN CZARNY 
Waszyngton, w  styczni-

dzając tam wakacje. Dla robotni
ka Floryda może być tylko marze 
niem tych paru minut, gdy maszy 
na fabryczna przestaje pracować... 
i gdy tak marzy o tym cudzie, 
poza, oknami jest rzeczywistość 
mroźnych ulic.

Panie Redaktorze spraw, żeby 
ten cud wakacji na Florydzie 
zdarzy! się w Brooklynie (dziel 
nica robotnicza New-Yorku — 
— dop. nasz).

z poważaniem 
Dawid Becker

adres i 2284 85 th St. Brookly n 
14. N. Y.

Istotnie „cud" się stal, gdyż „wzru
sz,-,: “ tym listem redaktor przyzna! 
robotnikowi nowojorskiemu pierwszą 
nagrodę. Laureat wyznał gazecie, że 
jako robotnik w fabryce kapeluszy nie 
tylko nie może myśleć o jakichkolwiek 
wakacjach, ale nawet przy obecnych 
cenach nie starczy mu na . życie. Zara
bia rocznie około 3200 dolarów (czyli 
około 267 dolarów miesięcznie) i to 
jest niewystarczające nawet na skrom
ne utrzymanie jego i rodziny.



RZECZPOSPOLITA I  DZIENNIK GOSPODARCZY Nr, 13, Str. 4

Szwecja szuka nowych dróg
D  ZĄD szwedzki zatwierdził preiimi- 
1 '  narz obrotów zagranicznych na r. 
1949. Wpływy z eksportu osiągnąć ma 
ją 3.750 min. kor. prawie tyle więc co 
w r. 1948, a wpływy z frachtów, tury 
styki i opłat licencjainych ck. 500 min. 
Na pokrycie więc importu zagraniczne 
go przewidziana jest łącznie suma ok. 
4,2 mld. kor. Na taką też sumę zaprę 
li,minowano import. Wartość . tego im,por 
tu będzie o 500 milionów niższa niż 
w r. 1948.

Charakterystyczną cechą prelimina
rza na r. 1949 iest poważne przesunćę 
eie środka ciężkości obrotów towaro
wych z krajów bloku dolarowego i 
sztedingowego na kraje o tak zw. „wą 
lifcie miękkiej“ . Przesunięcie to nas tę 
pule w związku z wyczerpaniem się za 
sobów dolarowych skarbu szwedzkiego, 
iak również — jeśli chodzi o Stany 
Zjednoczone — na skutek oddziaływa 
nią warunków , pomocy marshallow- 
s-kiej“ . Dla przykładu wystarczy przy 
toczyć wstrzymanie amerykańskich do
staw płyt okrętowych dla szwedzkiego 
przemysłu oikretowego, co jak wiado
mo, stanowa jeden z warunków amery 
kańskich, zmierzających do powstrzy 
mania, europejskiego budownictwa okrę 
tów handlowych.

W  eksporcie szwedzkim, który ma 
osiągnąć w przybliżeniu poziom ze
szłoroczny, następują dość znaczne w 
porównaniu z r. ub. przesunięcia w 
grupach towarowych. W  pierwszym 
rzędzie nastąpi poważna zniżka wpły
wów w grupie przemysłu drzewnego,

inwestycji „nieprodukcyjnych. W  tej j Komisja nie wspomina ani słowem
dziedzinie zapowiada się istotnie c t t y j  o jednym z najważniejszych czynni- 
kurs, czego przykładem n.p. może być i ków, który może zadecydować o real 
historia sztokholmskiego metra. Bu- ncśc-i papierowego planu szwedzkiego 
dewa jego jest poważnie zaawansowana L— o „trudnościach“  wynikających z 
i miało óno być wykończone w raku udziału Szwecji w planie Marshalla.
bieżącym. Tymczasem z chwilą ogło
szenia planu czteroletniego, powstał za 
kaz prowadzenia inwestycji budowla
nych i wykończenie metra stanęło pod 
znakiem zapytania.Po usilnych stara
niach zarząd miasta uzyskał od rządu 
¡jednomiesięczne prBtdllućenie terminu

Trzeba przyznać, że w szerokich ko 
lach szwedzkiego Społeczeństwa, a na 
wet w poważnych sferach gospodar
czych Szewoji, daje się wyraźnie zau
ważyć brak jakiegokolwiek entuzjazmu 
dla jarzma marhaillowskiego. Nawet ze

i prowadzi roboty w dzień i w nocy. * szpalt wybitnie reakcyjnej prasy pada 
Nie ma jednak nadziei na wykończanie I ¡4 bd czasu do czasu krytyczne uwagi 
metra w roi;u bieżącym i roboty będą i 1 słowa powątpiewania. Ale spoleczeń- 
<ws trzymane. Dokończenie kolei pod
ziemnej Sztokholmu zostanie odłożone 
na czas nieokreślony.

CO JEST PRZYCZYNĄ  
„TRUDNOŚCI“

W ocenie swego preliminarza na rok 
1949, Komisja Handlu Zagranicznego 
nie ukrywa szeregu wątpliwości. Przy
znaje, że obliczenia mogą zawieść z 
różnych powodów: zwyżki cen towa
rów zagranicznych, spadku zaintereso
wania na rynkach zagranicznych nie-

stwo to stoi obecnie przed faktem do 
konanym. Trzeba ponosić konsekwen
cje. Dają się one streścić w jednym 
słowie... „trudności“  1

W ITOLD N O W IC KI

Piany rozbicia Światowa] FeÉ racji Zw. Zaw.
„/ rud "

publikuje artykuł 7'Aouina na temat roz- 
bijackiej działalności przywódców ame
rykańskiej Jederacji Pracy (A7£). W 
artykule tym czytamy m. in.:

„W  związku ze zbliżającym się ter
minem sesji egzekutywy Światowej Fe
deracji Związków Zawodowych w Pa
ryżu wrogowie międzynarodowej jedno
ści ruchu robotniczego wzmogli swą 
działalność. Szczególną aktywność roz
wijają przywódcy amerykańskiej Fede
racji Pracy z Greenem i Brownem na 
czele. Korzystając z funduszów dostar
czanych im -przez Departament Sltmu 
i administrację planu Marshalla — pra 
wicowi biurokraci związkowi prowadzą 
na. szeroką skalę zakrojoną akcję ko
rupcyjną i rozbijacką w krajach Euro-

Polsko-czechosłewackis narady
w ssraw K ch  s n e ïg e tfk !

. . . .  - W  Krakowie rozpoczęły się dwudnio
którymi  ̂ art you i a nr i szwedz: ;.,ej produk we obrady polsko - czechosłowackiego
cji, zmiennością stawek frachtowych, 

astającą konkurencją krajów, odbu-
Komiteta Energetycznego. Na po rząd 
ku ' obrad program prac w dziedzinie

duwujących się po wonie itp. Podobny | energetyki obu państw na rok 1949. 
ton niepewności brzmi również w koń i y e strony Czechosłowacji udział bio 
cowych konkluzjach, kiedy Komisja ,-ą inż. Barta, zastępca gen. dyrektora 
stawia pytanie: „Co przyniesie nam w 
'efekcje realizacja planu? Odpowiedź 
brzmi: Zmniejszenie importu — pociąg 
nie za sobą wprawdzie szereg trudno

to na skutek zmniejszenia się' ekspof ści, tym niemniej jeżeli zaistnieją wa-
tu szwedzkiej masy papierowej do USA 
i na skutek spadku cen celulozy 
szwedzkiej. Z drugiej strony przewi
dziany jest poważny wzrost eksportu 
żelaza i stali, maszyn i rudy żelaznej. 
Pozycja artykułów żywnościowych bę
dzie również wyższa, niż w roku ubięg 
łym.

OGRANICZENIA IMPORTOWE

Po stronnie importu przewidziane są 
znaczne ograniczenia, szczególnie w 
dziedzinie towarów „zbędnych“ , to 
znaczy luksusowych i pólłuiksusowych, 
aczkolwiek nawet przy tej grupie to
warów komisja stawia zastrzeżenie, że 
przy ustalaniu listy musiała się liczyć 
z koniecznością kupowania takich towa 
rów „pod kątem konsekwencji h audio 
wych i gospodarczo-,politycznych...“

Ograniczenia importowe dotkną nie 
tylko grupę towarów konsumcyjnych, 
lecz również inwestycyjnych. W  dzia 
le opału wszelkiego rodzaju (węgiel, 
benzyna, ropa) — przewidziany . jest 
import, zapewniający zeszłoroczny po 
ziem zaopatrzenia. W  dziale węńia 
przewidziany jest wzrost zużycia tego 
artykułu dla celów przemysłowych. 
Przewidziany jest natomiast spadek im 
portu metali, maszyn, części zapaso
wych samochodów, teks tył i-i, skór, ma 
terialów budowlanych itp. Komisja nie 
ukrywa, ze spadek importu niektórych 
surowców i półfabrykatów może wy
wołać przejściowe trudności w produk 
cii, która w r. 1949 zgodnie z przewi 
dy waniami planu czteroletniego, ma 
znacznie ¡podnieść wydajność w porów 
naniu z rakiem ubiegłym.

Szwedzkie czynniki gospodarcze l i 
czą w poważnej ’ mierze, iż braki im
portowe niektórych artykułów zostaną 
wyrównane znacznym ograniczeniem

Centralnego Zarządu Energetyki i dy 
rektorzy tego zarządu inż. Va,ncata, 
dyr. Rataj -i dvr. Kolovrat.

Ze strony polskiej, gen. dyrektor inż. 
Straszewski oraz dyr. Balicki, dyr. je
lonek, - inż. Szelemiko.

■runki, sprzyjające zmniejszeniu kousu.m 
cji na rynku wewnętrznym pobudzają ¡
ce jednocześnie eksport 
ne podstawy do osiągnięcia 
gi-

W zro s t p ro d u kc ji
p rze m ys łu  państwowa®!» w  r. 1349

W podanym przez prasę streszczę- . k c ji przemysłu państwowego w
da to pew | n iu  exposé prem iera C yrankiew i- ¡ 1949.

rówiwnowa- cza w  Sejmie, niedokładnie poda- ! Odnośny ustęp exposé mi 
no ustęp, dotyczący wzrostu predu i brzm ienie następujące:

al

Z żjfcia gospodarczego ZSRR
Wzrost produkcji samochodów

Radziecki przemysł samochodowy 
zwiększa znacznie w r. b. produkcję 
samochodów ciężarowych i osobowych. 
Szczególnie wzrośnie produkcja gorkow 
skich zakładów samochodowych, które 
należą do największych zakładów tego 
rodzaju nie tylko w ZSRR, alle i w 
Europie. Również wzmogą znacznie pro 
dukcie słynne zakłady samochodowe 
im. Stalina w Moskwie oraz Jarosław 
skie zakłady samochodowe. .

Sukcesy przemysłu lekkiego
Radziecki przemysł lekki osiągną! 

poważne sukcesy w r. 1948, wykonu
jąc roczny plan produkcyjny z nad- 

I wyżką.
W  porównaniu z r. 1947 produkcja 

tkanin bawełnianych wzrosła o 24 proc., 
tkanin lnianych — o 30 proc., wełnia
nych — o 28 proc., wyrobów dziewiar 
skich — o 50 proc., wyrobów trykoto 
wych — o 51 proc. itd.

Szczególnie znamienny jest intensyw 
ny wzrost produkcji przemysłu lekkiego 
na terenach zdewastowanych podczas 
okupacji. Tak np. na Ukrainie wyro 
bów dziewiarskich wyprodukowano w 
r. ub. w stosunku do r. 1947 o t 10 
proc. więcej, wyrobów trykotowych o 
73 proc., obuwia o 62 proc. itd.

Jednocześnie ze wzrostem ilościowym 
produkcji następowało dalsze polepszę 
nie jakości produkcji i zwiększa się

M u s o w o  p r o d u k t u
artykułów p erwszej potrzeby w ZSRR
I > ięcidetni plan odbudowy gospodar
uj czej ZSRR przewiduje znaczny wzrost 
produkcji artykułów pierwszej potrze
by. Jest to zadanie realne, gdyż na ba
zie rozwoju ciężkiego przemysłu i roi 
nic twa w okresie przedwojennych pla 
nów pięcioletnich w ZSRR wyrósł sil
ny, przodujący technicznie, lekki prze
mysł. Jego wielkie sukcesy w okresie 
powojennej odbudowy pozwoliły na wy 
pełnienie planu.

Rcs ja - przedrewolucyjna sprowadza
ła wszystkie maszyny, potrzebne do pro 
duikcji towarów pierwszej potrzeby z 
zagranicy — maszyny do wyrobu tryko 
taży z Niemiec, maszyny do fabryka
cji obuwia ze Stanów Zjednoczonych 
t in .

Dopiero po rewolucji październikowej 
zaczął się rozwijać przemysł budowy ma 
szyn, który obecnie konstruuje już wszel 
kie, najbardziej nawet skomplikowane 
maszyny dla wszystkich dziedzin pro
dukcji towarów pierwszej potrzeby.

Przemysł konfekcyjny wprowadzi! do 
masowej produkcji ponad 1.900 nowych 
modeli ubrań i trykotaży. Liczne fabry

ki wyrabiają nowy gatunek (kanio dzia 
nych. Rozwinęła się również produkcja 
pończoch z włókna syntetycznego t.zw. 
„kapronu“ . W  ciągu 9-ciu miesięcy u- 
biegłego roku wyprodukowano 4.600 
tys. par „kapronów", zamiast zaplano
wanych 2.200 tys. Produkcja pończoch 
ze sztucznego jedwabiu zwiększyła się 
o 85 proc. a pończoch bawełnianych — 
o 141 proc. Zakłady dziewiarskie wyra 
biają również nowe gatunki bielizny 
dzianej z bawełny, wełny i sztucznego 
jedwabiu.

Z inicjatywy majstra moskiewskiej fa 
bryki konfekcyjnej Nr. 6 — Poliny Su 
choworkowej — rozwinęło się współza
wodnictwo, zmierzające do podniesienia 
jakości towarów. Akcja ta dala dosko 
nale rezultaty. Zwroty towarów' do fa

Z] a w: -bryk stają się coraz rzadszyt 
sikiem.
, Rok .1949 przyniesie dalszy wzrost 
produkcji towarów pierwszej potrzeby 
o 30 proc. Czwarty rok planu pięcio
letniego przewiduje również techniczne 
udoskonalenie i dalszą mechanizację 
procesu produkcji

asortyment wyrobów. W ciągu r. 1948 
rozpoczęto produkcję seryjną około 500 
nowych modeli obuwia. Przemyśl wló 
'kiernieży wprowadził .ostatnio około 
400 nowych wzorów tkanin na rynek.

Wystawa tkanin w Mcskwis
W Moskwie otwarto wystawę tkanki 

produkowanych przez .radzieckie zaikla 
d y ' tekstylne. Na wystawie zgroma
dzano kilka tysięcy wzorów frkatrm wef 
nianych, haweun.ia.inych, lnianych, (je
dwabnych i innych.

Największym powodzeniem cieszą się 
wyroby kuncewskiej fabryki włókienni
czej, które eksponuje nowe wzory tka 
in«!n na garnitury męskie i kostiumy 
damskie.

Nowe zakłady przemysłowe 
w Gruzji

W  r. 1949 w Republice Gru7;ńskroi 
powstanie szereg wielkich zakładów 
przemysłowych. Wśród nich znajdują 
się zakłady hutnicze w pobliżu Tbilisi, 
fabryka tekstylna w Gori, elektrownia 
wodna w Chramie, 4 kopalnie wyro o 
sażone w najnowszy sprzęt techniczny 
i inne obiekty.

Ma być zbudowanych 25 nowych 
elektrowni wiejskich, które zaopatrzą 
w prąd 445 kołchozów.

Poza tym budowa samgorskiego sy
stemu irygacyjnego umożliwi nawodnie 
nie 37 tys. ha ziemi pustynnej.

W  r. 1949 radziecki przemysł lekki 
w większym jeszcze stopniu zaspokoi 
rosnący wciąż wśród najszerszych mas 
ludności popyt ,na towary pierwszej po 
trzeb}'. Szybkie tempo powojennej od 
budowy lekkiego przemysłu oraz roz
wój baz surowcowych pozwoliły na 
znaczne zwiększenie produkcji i na wy 
konanie planu pierwszych trzech lat 
pięciolatki powojennej. Tak np. w okre 
sie dziewięciu miesięcy 1948 roku pro 
dukcja obuwia skórzanego wzrosła w 
porównaniu z takim okresem w roku 
1947 o 26 proc., pończoch, skarpet —• 
o 47 proc., trykotaży -— o 44 proc., 
płaszczy — o 54 proc., ubrań — o 
73 proc., obuwia z wojłoku — o 79 
proc. itp. Zwiększyła się również znacz 
nie produkcja półfabrykatów (np. prze 
dzy bawełnianej o 77 proc.).

Wysiłki skierowane były nie tylko 
na wzrost ilościowy produkcji, ale rów 
n.ież na poprawę jej jakości i rozsze
rzenie asortymentu. W  pierwszej poło
wie 1948 r. zaprojektowano przeszło 
tysiąc modeli obuwia. Do masowe! pro 
dtikcji zakwalifikowano jedną trzecią tej 
liczby. Jednocześnie, rozpowszechniły się 
szeroko nowe, udoskonalone metody fa 
brykacjti, pozwalające na większą osz 
czędność surowca i na produkcję obu 
wla bardziej trwałego

„Produkcja przemysłu państwowe 
go w' r. 1949 wzrośnie co do warto
ści o 15,2 proc. w stosunku do pro
dukcji w  r. 1948. Przyrost produkcji 
za 1949 r w porównaniu z produ
kcją 1948 r. stanowić będzie około 
25 proc. wartości całkowitej produ
kcji przemysłowej z 1938 r“. (PAP)

py Zachodniej, Ameryki Łacińskiej 
i Azji.

Jak stwierdził Gree.n — , imperialiści 
amerykańscy wydatkowali na akcję roz- 

’bijadką w ruchu robotniczym 160 mi
lionów dolarów w roku 1948.

We Francji i Włoszech wszystkie wy
siłki, zmierzające do -rozbicia związków 
zawodowych zakończyły się haniebnym 
fiaskiem. Agentom imperializmu amery
kańskiego nie udało się mimo lckajslkich 
usług Leona Jouhauxa i jemu podobnych 
rozbić francuskich i włoskich związków 
zawodowych.

Wiosną roku ubiegłego stworzono z 
inicjatywy AFL specjalny komitet ad
ministracyjny w Londynie, który ma 
współdziałać z rozbijackimi grupami ru
chu zawodowego Europy Zachodniej.

Wobec fiaska, jakie ponieśli agenci 
amerykańscy we Włoszech i Francji —- 
AFL czyni obecnie gorączkowe wysiłki, 
by rozbić Światową Federację Związ
ków Zawodowych przy pomocy prawi
cowych przywódców brytyjskich związ
ków zawodowych z Arthurem Deakinem 
na czele. Jak donosi „Times“  —- 31 
stycznia cdbyć się ma w Waszyngtonie 
posiedzenie Komitetu Wykonawczego 
AFL, na który .przybyć ma Der.kin oraz 
inni przywódcy brytyjskich związków 
zawodowych. Na posiedzeniu tym oma
wiamy będzie plan akcji, zmierzającej 
do rozbicia ŚFZZ.

Trudno obecnie przewidzieć, jakie de
cyzje powezmą przywódcy amerykań
skich i angielskich związków zawodo
wych,, lecz jest rzeczą niewątpliwą, że 
muszą się oni poważnie liczyć ze sta
nowiskiem szeregowych członków swych 
organizacji. Jak wiadomo bowiem rezo
lucje, powzięte przez dziesiątki związ
ków zawodowych w Anglii wypowiadają 
się zdecydowanie za jednością świa
towego ruchu związkowego.

IV konkluzji j.Jrud" wyraża prze
konanie, że żadne manewiy agentów 
‘Wall-Street i ich pomocników w kie
rownictwie JJIC, OO  i A:T£ nie zdo
łają podważyć jedności międzynarodowe
go ruchu związkowego.

181 ton pcrielzny ponad pian
Państwowa Fabryka Porcelany 

Elektrotechnicznej „Zo fiów ka“ w y
produkowała do końca 1948 r. ponad 
plan 161 ten porcelany, co stanowi 
6-t.ygdniową produkcję fabryki.

Na czoło załogi wysunęli się w 
roku ub. przodownicy pracy: Ste
fania Pieszak. form ierka, osiągają
ca 300 proc. normy, tokarz — A l
bert'M sżejko, wykonujący 370 proc. 
normy oraz wynalazcy: inż. K le ir. 
k tó ry .cbmyśljł produkcję glazury 
brązowej z krajowych surowców i 
wyprodukował laboratoryjnie stoż
ki, typu Segier, służące do badania

temperatury pieców, tokarze — 
Wroka i Szpanier. którzy udoskona 
l i i i  prasą cdpowietrznia.iącą. Mode
larz — Wacław Górski skonstruo
wał kapsel typu wisiorowego do 
wypału porcelary, ćć> przyniesie 
oszczędności, sięgające od 10 — 15 
m ilj. zł. rocznie.

Poważnym osiągnięciem fab ryk i 
jest zmniejszenie w ciągu roku 
1948 ilości produktów wybrakowa
nych z 20 proc. na 9.6 proc. — przy 
równoczesnym znacznym wzroście 
całej produkcji.

Nœgiody xg usprawnieniu
Akcja wynalazczości i t.zw. ma

łej racjonalizacji przybiera wśród 
pracowników zakładów przemysło
wych H. Cegielskiego co raz szerszy 
zisięg. Ostatnio k ilk u  pracowni
ków otrzymało nagrody za swe po 
mysły w zakresie usprawniania 
pracy. Przodownik tapicerski Ste
fan Nowodworski za oszczędne wy 
krawanie i -wyściełanie linoleum  w 
wagonach osobowych otrzymał ra - 
grode w wysokości 65.000 zł. Za u-

sprawnienia dokonane przy zakła
daniu insta lacji elektrycznych wy- 
różnioro nagrodą w wysokości 21 
tys. zł. mistrza montażu fabryk i 
Wagonów A. Kaizera oraz mistrza 
w ydziału energetycznegao St. Szcze 
psniaka.

Po 15 tys, otrzymali Jan Narożny, 
Koman Lis i J. Lemański, którzy 
przebudowali samochód ..ZIS“ na 
samochód o napędzie gazodrzew- 
nym.

ZAMÓWIENIA NA

dzienniki i czasopisma
R A D Z I E C K I E

W  P R E N U M E R A C IE  

przyjmują placóiuki

» C z f l e l i i l k i i «
ui ca łym  k ra ju .

W WARSZAWIE:
ul. Daszyńskiego 11, Hawy t a l  47, Msrszałkpwska 82 

Puławska 49, Praga -  Środowa 7
Prenumeratę można 7amóuuć róujnież przez lupłacenie odoomiedniei 
kiuoty na konto PKO nr I-8501 (Instytut Prasy — W ina, Frescati 1)
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Hewf system eksploatacji lasów
S"*w* I®z!?udowv transportu

'wozu surowca drzewnego *. ■:-------------------z miejsca
pozyskania w lesie do zakładów 

przerobi«, linii kolejowych oraz miejsc 
zb>’tu ł Mt jędrnym z kluczowych za- 
K*idmeń państwowego gospodarstwa leś 
nego.

Nie wystarczy bowiem drzewo ściąć 
w es.e i wyrobić z niego odpowiednie 
sor yrnenty. Trzeba przygotowane ma
teriały drzewne zbliżyć do konsumen- 
a, przez poddanie ich przeróbce w za 

wadach przemysłowych, bądź też przez 
dostarczenie w postaci, jaką nadano 
materiałom drzewnym przy eksploata
cji w Iteie.

W okresie przedwojennym zasadni
czym środkiem transportu leśnego był 
sprzęza,j konny Obok tego rozwijał się 
transport kolejkami leśnym,i. W latach 
powojennych, na skutek' zmniejszonego 
pogłowia końskiego, zaszła konieczność 
przestawienia si? na transport zmecha 
mzowany (samochodowy i ciągnikowy). 
Obecnie w tym dziale transportu czyn 
nych jest 400 samochodów i ciągników 
oraz ?50 przyczep. Zaznaczyć należy, 
ze dotychczas transport' mechaniczny 
miał charakter interwencyjny, to zna
czy stosowany hył tylko w tych wypad 
kach, gdzie zawodził transport konny. 
Usiłowania administracji Lasów Pań
stwowych idą obecnie w kierunku prze! 
ścia na transport mechamiczmy, jako 
zasadniczy transport leśny i ograniczę 
nta transportu konnego wyłącznie do 
tzw. tryv.il« czyli dowozu'drewna do 
twardych dróg koło wych wzgl. do na i 
bliższych składnic przy koleikadi leś 
nych.

System ten usprawni iw dużej mie
rze transport, a zarazem da możność 
ludności wiejskiej racjonalniejszego w y 
korzystania siły pociągowej, w warun- 
Kach znaczin-ie lżejszych, na krótszych 
odcinkach przewozu.

CYFRY MÓWIĄ

Dotychczasowe osiągnięcia w dziedzi 
nie transportu ilustrują następujące cy 
fry za okres gospod. 1945-46 — 1947- 
4S. W reku gospodarczym 1945-46, 
który był pierwszym powojennym ro
kiem normalnej eksploatacji leśnej — 
na Ogólną ilość 4.700 tyś. tti. sześć. 
Wywiezionego drewna na transport kon 
ny przypadło ponad 3.900 tys. m sześć., 
na transport mechaniczny — 480 tys. 
tn sześć, i na kolejki leśne — 284 
tys- m sześć.

_ W rcl!<u następnym (1946 47) ogólna 
Smna wywozu wzrosła do 6,400 ty«, 
m szesć. drewna, z czego na transport 
kemny przypadło ok. 5.000 tys. m. sześć, 
środkami mechaniczinymi wywieziono 
571 tys. m sześć knVi;3inlj leśnymi — 
372 tys. m sześć. Wreszcie zakończ- 
ny niedawno rok gospod. 1917-48 przy
niósł dalszy wzrost, wywozu drewna. 
Osiągnięto bowiem cyfrę 7.600 tys. 
ni sześć., co w stosunku do ilości pro
jektowanych do wywozu dało w wy,ni 
ku wykonanie rocznego planu w 115
proc.

Na poszczególne rodzaje transportu 
przypadło w tym roku: transport kon
ny 0.096 tys. m sześć., transport 
mechaniczny — 932 tys. m sześć., ko 
!e.fki leśne — 385 tys. m sześć, i spław 
189 tys. ni sześć.

Analiza wyżej podanych cyfr wska
zuje na istotne zmiany, jakie zachó-dzą 
w tej dziedzinie, a mianowicie wzrost 
transportu mechanicznego, który w ro 
ku 1945-46 obejmował 10,2 proc. cało 
ści wywiezionego drewna, a w r. 1947- 
48 osiągnął cyfrę 12,1 proc.

Jednocześnie w liczbach bezwzględ 
nych wywieziono w roku 1947-48 śród 
kami mechanicznymi niemal dwa razy 
tyle drewna, co w roku 1945 46. Wzrost 
transportu mechanicznego odbywa się 
kosztem tran,sportu konnego, który wy

i wiezionej masy drzewnej w roku 1945- 
¡16 do 80,4 proc. w roku 1947-48.

t r a n s p o r t  l e ś n y  ź r ó d ł e m
ZAROBKU ROLNIKA

Przeważający jeszcze dziś transport 
sp, zężajem konnym jest poważnym źró 
diem zarobków ludności wiejskiej, głów 
nie mało i średniorolnych chłopów, któ 
rzy poza pracą ręczną przy eksploata 
cji, mają możność dodatkowego zarób 
ku przy konnej wywózce drewna. God 
nym podkreślenia jest fakt, że wywóz 
drewna przypada z reguły w okresie 
zimowym, a więc w czasie kiedy koń 
w gospodarstwie rolnym jest wolny od 
właściwych zajęć gospodarskich.

Dochód wsi z tytułu wywozu drewna 
z lasu jest bardzo poważny. Przyjmu
jąc aktualną przeciętną stawkę wywo 
zową w wysokości 650 zł od 1 ni sześć.- 
— wieś w roku 1947-4S uzyskała z ty 
tulu wywózki 6.0% tys. m sześć, drew 
na sumę ok, 4 miliardów złotych.

Lasy Państwowe przychodzą chło
pom z pomocą w tym zakresie. Rozpro 
wadzono tup. na terenie kraju 550 wo
zów ogumionych, przystosowanych do 
transportu drzewnego. Wywozy te pozwą 
lalą na duże wzmożenie wydajności za 
przęgu konnego, a tym samym przyczy 
mają się do zwiększenia efektywnych 
Grabków.

\v  związku z udziałem wsi w reałi 
zacji transportu leśnego, -stwierdzono 
crtatinio, że wśród biedniejszych mas 
chłopskich szerzona jest kłamliwa plot 
Ka, jakoby Państwo obłożyć miało wy* 
sok -ini podatkami Wozaków, zatrudnić 
nych przy pracach w lesie.

Płotka ta jest całkowicie bezpodstaw 
na i szkodliwa, gdyż najnowszy de
kret o podatku obrotowym z dnia 25 
października ub. r. -wyraźnie wstała 
w art. 4 pkt. 19, że świadczenia rolni 
ków, pclegaiące na wywózce drewna z 
lasów państwowych, dokonywanej oso
biście albo z udziałem jednego członka 
najbliższej rodziny są wolne od podat
ku.

NOWE ZADANIA
W  związku z zapoczątkowaną ostat 

nip przebudową naszego gospodarstw? 
leśnego, głównie w kierunku zastąpie
nia dotychczasowego zrębowego użytko 
wania systemem bezzrębowym, wyłania

ją się nowe zadania transportu drzewne 
go. Nowy system eksploatacji leśnej, pole 
gający na pojedynczym, częściowo gru 
powym pozyskiwaniu użytków drzew
nych, wymaga dalszej rozbudowy śród 
ków transportowych, głównie wywozo
wych dróg leśnych, których sieć musi 
ulec wydatnemu zwiększeniu.

Dalszym problemem, który musi być 
rozwiązany to kwestia polityki cen 
dnewna i kosztów jego transportu. 
Obecnie koszt przewozu 1 tn sześć su 
rowca drzewnego dochodzi do 50 proc. 
jego wartości, .podczas gdy normalnie 
winien się on kształtować najwyżej w 
granicach do 20 proc. Dysproporcja ta, 
spowodowana szczególnymi warunkami 
życia powojennego — musi wlec łikwi 
da cji, głównie w drodze mechanizacji 
transportu, przez należyte i racjonalne 
wykorzystanie środków transportowych, 
zmechanizowanie załadunku i wyładmn 
ku drewna, rozwiniecie akcji współza
wodnictwa pracy oraz fachowe szkole 
nie personelu.

Prace nad powyższymi zagadnienia
mi są już w pełnym toku i należy ocze 
kiwać pomyślnych rezultatów w naj
bliższej przyszłości.

STANISŁAW  KASPRZYK

Rolnictwo bnzq surowcową
lirctliikcfi przemysłowej

R a ź n y m  zagadnieniem naszej gos,po da,ki jak i potrzeb interesów ludności 
dar,ci rouięj jest sprawa destosowa wiejskiej.

?11 71 Clbł-l ,1 . .,1 •• • ■ 1 • -t 'donia struktury produkcji wiejskiej 
potrzeb gospodarstwa narodowego.

Przed wojną rolnictwo nasze nasta
wione było głównie na prcditi!ke'ę zbo
żową. Prowadzona metodami prymityw 
nymi była ona mato rentowną. Dochód 
ten był tym bardziej niski ponieważ 
w wyniku słabego uprzemysłowienia kra 
ju istniała bardzo duża dysproporcja 
między cenami na proSJety' wiejskie i 
na produkty przemysłowe.

W  tej sytuacji rolnik zmuszony był 
ograniczać konsn-mcłęWłasną. Zwiększa 
lo to podaż artykułów rolnych, z który 
mi wychodziliśmy na rynki zagranicz
ne. Nie rozwiązywało to jednak za
gadnienia. Nie mogliśmy bowiem, w 
warunkach prymitywnej gospodarki rol
nej, przy wysokich kosztach produk
cji, aeittecznie konkurować z innymi 

ws.rlldkrajami o 'wysdkiim stopniu C«uikiary 
rolnej.

Po wojnie sytuacja uległa radykal
nej zmianie. Głębokie przeobrażenia 
, de ddkonaiy się i w dalszym ciągu 
dokonują w życiu gospodarczym nasze 
go kraju otworzyły przed rolnictwem 
wielkie możliwości rozwodowe. Ma cno 
do spełnienia wyraźnie określone funk
cje, pod kątem ogólnych potrzeb gospo

Obuwie i galanteria ze skór świńskie!)
Rok 1948 był rokiem  rozwoju 

zbiórki i  przerobu skór świńskich 
w Polsce. Zapoczątkowane przy koń 
cu r. 1947 garbowanie tych skór da 
ło zaledwie 7.300 m. kw. skór. pod
czas gdy w r. 1948 produkcja osiąg 
nęia 288.000 m. kw. W ten sposób 
marnujący się do niedawna cenny 
surowiec, wykorzystany będzie do 
wyrobu, zarówno galanterii skórza 
nej, jak i obuwia, co pozwoli na 
zmniejszenie im portu skór i spowo 
duje poważne oszczędności dewizo
we.

Ostatnio w  fabrykach obuwia w 
Otmecie i Chełmku przeprowadzo
ne zostały z dużym powodzeniem 
próby zmechanizowanej produkcji 
obuwia ze św ińskiej 'skóry, W na j
bliższej przyszłości produkcja tego 
typu obuwia podjęta będzie ra  w ie l 
ką skalę. Zapewniony rozwój ma 
przed sobą również rozpoczęta w  r. 
1948 produkcja wysokowartościo- 
wej galanterii ze skóry świńskiej. 
Obejmuje ona szeroki asortyment 
wyrobów takich, jak  w alizki, tecz
ki, torby, portfele, paski itd.

Zebrzydowice — wieś wzorowam  __ , . -  . _ . . .W woj. Śląsko - Dąbrowskim w y
typowano dotychczas 1? gmin samo 
pomocowych z liczbą 58 wsi oraz 
28 wsi samopomocowych w  poszczę 
góinych gminach.

Plan pracy wsi samopomocowych

Ponad 38 tys. kolejarzy dolnośląskich
współzawodniczy

W  alkcji współzawodnictwa pracy na 
letetiie DOKP — Wrocław, koordyńowa 
nej przez ¿wiązki ¿awodo-we i koła 
PZPR, bierze obecnie udział ponad 38 
'tys. kolejarzy, co stanowi 67 proc. o- 
gól.nej liczby pracowników dolnośląskiej 
dyrekcji PKP.

Oprócz okręgowego komitetu czyn
nych jest na Dolnym Śląsku 47 tereno 
wych komitetów współzawodnictwa pra 
cy, które oceniają wyniki poszczegól
nych służb i zespołów warsztatów kole 
jowych. Stałymi łącznikami, z korniteta 
mi, są t.zw. „trójki“ , złożone z przo
downików pracy, sprawujących opiekę 
ideologiczną i techniczną nad poszczę 
gółnymi grupami robotniczymi.

W okręgu wrocławskim utworzono do 
tyehczas 281 „trójek“ , w służbie ru
chu, drogowej i elektrotechnicznej. Or
ganizowane co tydzień przez „trójki ro

hocźe“ , narady produkcyjne mają za za 
danie min, ocenę wynalazczości robot 
niików 'kolejowych.

W  okresie ostatnich 2 ch miesięcy ko 
mitety współzawodnictwa pracy wyróż 
niły 114 wybitnych przodowników. Spo 
śród nich: Dąbrowski Kazimierz, mon
ter z Marciszowa, przy odbudowie u- 
i ządzen bezpieczeństwa ruchu pocią
gów wykonał 200 proc. normy; Kubiak 
Władysław i Żbik Stanisław — robot 
nipy przy zastosowaniu własnych potny 
słów uruchomili dźwig kolejowy, uzy
skując po 155 proc. normy; Krakowiak 
Julian — murarz -— wykonał 151 proc. 
normy przy budowie sklepień paleni
skowych w parowozach.

Niezależnie od zwiększonych zarób 
ków przodownicy ci otrzymali premie 
pieniężne.

kazuje spadek z 83,8 proc. ogólnie wy

Narada przedstawicieli
komitetów współzawodnictwa

W Szczecinie odbyła się narada 
przedstawicieli kom itetów wspóiza 
wcdnictwa pracy.

Wzięli w  niej udział delegaci ko 
le jn ictwa. metalowców, robotnicy 
portowi, budownictwa i irn i.

Celem narady była wymiana do

tychczasowych doświadczeń i u«ta 
lenie wytycznych dla uaktywnienia 
akcji współzawodnictwa.

na r. 1949 jest bardzo szeroki. Prze 
w iduje się budowę 13 ncwych do
mów ludowych, 15 szkół w iejskich' 
oraz 20 ośrodków zdrowia i przy
chodni lekarskich. Ponadto przewi 
duje się uruchomienie szeregu spó! 
dzielczych placówek, jak  warszta
ty reperacyjne i stacje oczyszczania 
nasion, m łyny, gorzelnie, tartaki, 
stolarnie przemysłu ludowego i be- 
toniarnie. W organizowaniu wsi 
samopomocowych biorą już obecnie 
udział ekipy robotnicze z zakładów 
przemysłowych, udzielając w ie lo
stronnej pomocy.

Najbardziej uspółdziełczoną wsią 
samopomocową w  województwie 
jest wieś Zebrzydowice w pow. cie
szyńskim. Wieś posiada 944 gospo
darstwa, z czego 66 proc. gospo
darstw do 2 ha. M iejscowi chłopi 
zorganizowali spółdzielnię gminną 
z dużym ośrodkiem maszynowym, 
spółdzielczą piaskownię, dachów- 
karnię, ta rtak oraz spółdzielnię 
szewską. Wieś zniszczona w  80 pro
centach wyremontowała własnym 
sumptem prawie wszystkie zabudo 
wania. Mieszkańcy wsi wybudowa 
l i  m. inn kosztem 600 tys. zł. most 
gospodarczy, długości 35 mtr., da
jąc pomoc szarwarkową, wartości 
m iliona zł. Most ten skrócił drogę 
do sąsiednich wsi o 6 km. Miesz
kańcy wsi projektują na r. 1949 wy 
budowanie w ielkiego domu ludo
wego, remont dróg. długości 22 km. 
oraz przedłużenie sieci wodociągo
wej.

Szybka rozbudowa przemysłu usuwa 
wszystkie te moment}', które stwarzały 
specyficzne warunki gospodarcze na 
wsi. Problem rozwierania się nożyc 
cen likwiduje a jednocześnie stwarza 
podstawy do unowocześnienia produk
cji rolnej i podniesienia jej kul tory.
Tym bardziej, że następuje to w wa
runkach gospodarki planowej, hanmomi 
żującej ogół procesów ekonomicznych i 
ograniczającej do minimum ujemny 
wpływ czynników kapitalistycznych.

Rozwój przemysłu powoduje jedno
cześnie, że — obcik produkcji na cele 
wyżywienia ludności — rolnictwo staje 
się naturalną bazą surowcową produk
cji przemysłowej.

Wiąże się z tym ściśle problem żarna 
ny struktury produkcji rolnej, w kierun 
ku rozwinięcia hodowli zwierzęcej oraz 
rozwinięcia upraw roślin przemysło
wych.

Na bazie surowcowej (własnego rol
nictwa nastąpi rozwój różnych gałęzi 
przemysłu, przynosząc poważny wzrost 
dochodu narodowego.

Jednocześnie rolnictwo będzie mia
ło naturalne, szerokie możliwości zbytu; 
dla własnej, zróżniczkowanej produk
cji. Wkraczając zaś ze swymi nadwyż 
kami na rynki zagraniczne uczyni to 
w formie o wiole rentownieiszej. dla srle 
bie i dla całości gospodarki narodowej..

Wskazując na to, nie urrniejóza- 
my znaczenia rozwoju produkcji «bożo 
wej, która musi wzrastać równolegle 
do zwiększających się stopniowo po
trzeb wewnętrznych kraju. Nie należy 
również rezygnować z możliwości eks
portu zboża, szczególnie na tile postę
pów w kierunku unowocześnienia metod 
produkcji i obniżenia jej kosztów. 
Chodzi tylko o to, aby ’produkcja roi 
na nie .była jedriostromtą, aby szukała 
dróg które, pozwolą na jak największe 
podniesienie jej opłacalności.

Sprawa rozwoju hodowli j upraw ro
ślin przemysłowych posiada zasadnicze 
znaczenie. W  zakresie tym uczyniliś
my już poważny krok naprzód, a pla
ny na najbliższą przyszłość przewidują 
dalsze osiągnięci a. W  roku 1949 przej 
dziemy do planowej, zorganizowanej ho 
dowii. Jednocześnie rozwój upraw ro
ślin przemysłowych obejmie ponad 533 
tys. ha to jest dwa razy więcej aniżeli 
w 1947 r„ przy bardzo dużym, bo nie 
mai dwukrotnym rozszerzeniu kultur 
technicznych, w porównaniu z okre
sem ¡przedwojennym.

(a)

r a a i a
: i P L A S T Y K I N A  K S Z T A Ł T O W A N IE  
: P S Y C H IK I D Z IE C K A “ .
: P ierw szy w  Polsce dział pośwlę-
: eony tem u zagadnieniu zna jd u je  
: się na łamach tygodnika lite ra  c- 
; kiego „O D R O D Z E N IE “ pt. „S Z T U 

KA  D L A  D Z IE C I I  M Ł O D Z IE Ż Y “ .
Szereg a rty k u łó w  w yb itnych  sił 

fachow ych, ja k  prof. Schuman, 
prof. Tadeusz M ik u lsk i, Janina  
D oroszę w-ska i w ie lu  innych , w y 
św ietla  te spraw y u nas dotych
czas nie poruszane. W  3 num erze  
„O D  ROD Ż E N I A “ ukażą się a rty 
k u ły  p ro f. Stefana B aley ’a* Stefa
nii W artm an  i Jan iny Osińskiej.

K r  47-0

E ne rg e tyka  ¿’ąska
zwiększa dostawy energii dla przemysłu

podległ Zjednoczeniu 
Gdrnośląskie- 

miesiacach

Elektrownie
Energetycznemu Okręgu 
go pracowały w ostatnich 
ub. r. przy pełnym obciążeniu, osiąga

PRZY BUFECIE
.**;• czy przy siole?

|»Moda)4Ł e «
= =  n r  2

jąc wspaniale rezultaty w walce o pro 
dukcie. Ponadto współzawodnictwo 
przedkonkresowe, które wzmogło wybit 
ne tempo pracy całego przemysłu, po
stawiło przed energetyką Górnego Ślą 
Sika trudne zadanie — wyprodukowa 
■nie, dodatkowych milionów kiłowa togo 
dżin. Zadania te energetyka górnoślą 
ska wypełniła całkowicie.

W  listopadzie i grudniu 1948 r. etek 
trownie górnośląskie dostarczyły na po 
M-zeby przemysłu o 15 — 18 proc. 
więcej energii aniżeli w tym samym 
okresie 1947 r

T O R
remontuje traktory

Zarząd Centralny Technicznej Obsłu 
gi Rciirmctwa przystąpił w początkach 
stycznia br. do wzmożonej aikc# remom 
tu trak terów. Remontowane traktory Mu 
zyc mają przede wszystkim potrzebom 
państwowych majątków rolnych i ośrod 
kow maszynowych na wsi. Do 1 mar
ca br przeprowadzi się 4.165 napraw 

i 2780 napraw

—  ■■■■Mliii IM --------—-

Przemysł skórzany inwestuje
W  n ir ł  TłlP 1 m iZ P C łltm rin trr«  — ____

kapitalnych traktorów 
średnich

Baw ąc uczy 
, ucząc bawi 
Swlw!

W planie inwestycyjnym przemy
słu skórzanego na rok 1943 główny 
nacisk położono na im port maszyn. 
Maszyny sprowadzono w  ciągu ro
ku ubiegłego, g łów rie  z Czechosło
wacji. Ze sprowadzonych maszyn 
montowane są nowe zespoły taśmo
we, zarówno w  fabrykach już zme
chanizowanych, jak w zakładach, 
stosujących dotychczas jeszcze pro
dukcję na maszynach pojedynczych, 
względnie produkcję ręczną. Ogó
łem w r. 1948 importowano do Pol 
ski dla przemysłu skórzanego 1414 
maszyn.

W zakresie inwestycji krajowych 
w roku ub. przeprowadzono w prze 
myślę skórzanym k ilka  większych 
prac zasadniczych. M. in. rozpoczę
to budowę nowej fab ryk i fu trza r
skiej w  Kurow ie Lubelskim oraz 
odbudowę garbarni Nr. 2 w  Gnieź
nie. przeznaczonej na największą 
w Polsce fabrykę skór chromowych. 
Prace zakończone zostaną w ciągu 
roku bieżącego

Znacznych inwestycji dokonano 
w największej polskiej garbarni w  
Brzegu. W w yn iku  rozbudowy pro
dukcja skór ciężkich wzrosła w  tej 
garbam i o 95 proc., w  okresie od 
stycznia do października roku ub. 
Niektóre garbarnie przystosowano do 
produkcji skór świńskich. W dal
szym ciągu prowadzona jest w woj. 
olsztyńskim odbudowa garbarni w 
Braniewie, przeznaczonej ra  naj
większą w  Polsce fabrykę juchtów. 
Garbarnia ta częściowo już czynna 
— uruchomiona będzie ostatecznie 
w roku bież.

Przeprowadzono znaczne inwesty
cje maszyn i urządzeń w  fabryce 
obuwia w  Otmęci-e, gdzie zainstalo 
wano ostatnio dwa nowe zespoły 
taśmowe. Zakład w  Otmęcie w  r. 
1948 podniósł produkcję o 40 proc. 
Plan na rok bież. przewiduje dal
sze inwestycje, związane ze z 1 jk - 
szeniem planu produkcji.
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0 Orcynoe'e uczy de młodzież «Helska
na dobrych fachowców i światłych obywateli

Któż z nas nie słyszał o Ursyno
wie? — tym  pięknym pcdwarszaw 
skim  zakątku związanym Z im ie
niem Niemcewicza i  w ie lu  innych, 
w ie lk ich  i  twórczych Polaków. Ślicz 
ny stylowy pałacyk, obramowany 
nie mniej p ięknym i  również nie 
pierwszej młodości parkiem — u- 
c ierp ia ł poważnie w  czasie działań 
wojennych Trzeba było poważnego 
nakładu pracy i  środków finanso
wych, by mu przywrócić dawną kra 
sę — taką, jaką dziś mamy moż
ność podziwiać.

Ursynowski pałacyk dawno już 
przestał być siedzibą magnatów. Sa 
le balowe i słoneczne salony żarnie 
nionó na sale wykładowe, a w pań
skich pokojach mieszkają chłopscy 
synowie, którzy dziś kształcą się w  
Ursynowie na dobrych fachowców 
rolniczych i światłych obywateli.

Jeden z działaczy społecznych mó 
wiąc o Ursynowie powiedział, że 
jest on do pewnego stopnia „kuźnią 
socjalizmu!“ Nie ma w  ty m : prze
sady. I  n ie ty lko  Ursynów. Wszy
stkie nasze szkoły rolnicze są i  bę
dą szkołami socjalizmu. Rok bie
żący będzie, pierwszym etapem te
go powszechnego przeszkolenia za
wodowego i ideologicznego, które 
obejmie ponad pół m iliona m ło
dzieży w ie jskie j.

SPRAWIEDLIWA STRUKTURA  
SPOŁECZNA

Ostatnio Ursynów przeżył w ie l
k ie wydarzenie. Odbyły się tam 
trzydniowe obrady naczelników oś 
w ia ty  rolniczej w  których wzią ł u- 
dział M in is te r Dąb-Kocioł, oraz 
przedstawiciele . Zw. Młodzieży Pol 
sklej i Służby Polsce. Tematem ob 
rad była ocena prac za rok ubiegły, 
oraz przepracowanie planów na rok 
bieżący.

gotować odpowiednie kadry pracow 
n ików  przyszłych gospodarstw zes
połowych. Liczba licealistów (mamy 
obecnie 200 szkół tego stopnia) zo
stanie podniesiona do 16 tys. Po
nadto w  każdym województw ie za
łożona zostanie przynajmniej jed
na szkoła mechaniczna oraz rachun 
kowości rolniczej. Dużą uwagę poś
w ięci się w  roku bież. zagadnieniu 
szkolenia kadr. Przewiduje się prze 
szkolenie 2.800 pracowników Dep. 
N auki i Oświaty na wszystkich 
szczeblach, po l in i i  fachowej i po
litycznej.

Wytypowane zostały specjalne o- 
środki szkoleniowe, które zostaną 
całkowicie zmechanizowane i  zelek 
f.ryfikowane. Na inwestycję zw ią
zane z tym i celami przeznaczono su
mę 246 m ilionów  zł. Rozbudowa 
szkół pochłonie 184 m iliony  zł., 
zaopatrzenie szkół w  pomoce nau

kowe 114 m il. zł. Rozszerzona zo
stanie również w  Stopniu o wiele 
większym niż poprzednio akcja sty 
pendialna.

Tyle ważkich słów niosących 
piękne zapowiedzi wypowiedziano 
w  murach starego pałacyku. Treść 
ich ważą już obecnie wychowanko 
w ie Liceum Ogrodniczego w  Ursy
nowie. A gdy za rok czy dwa „w y j
dą“ w  teren zaczną realizować z 
w iarą wytyczne, na których wes
prze się nowe ju tro  wsi polskiej.

(mil.)

Pod hasłem jedności

Jednomyślne uchwały zarządów głównych Z. Z.
dragawców, leśników i cukrowników

W dniu wczorajszym w  Warsza
w ie zakończyły obrady zarządy 
główne związków pracowników dro 
gowych, pracowników leśnych i 
przemysłu drzewnego oraz pracowni 
ków przemysłu cukrowniczego z u- 
dziatem przedstawicieli zaintereso
wanych m inisterstw  i  central prze
mysłowych oraz przodowników pra 
cy i aktyw istów  związkowych.

Obrady w  poszczególnych związ
kach poprzedziły sprawozdania z 
Kongresu Zjednoczeniowego i przy-

Skarbowcy, bankowcy i nbezpleczeniowcy
p o d  j e d n y m  s z t a n d a r e m

. W sali konferencyjnej M in is te r
stwa Skarbu rozpoczęły się wczoraj 
trzydniowe obrady rozszerzonego

W ymiana kulturalno-artystyczna
między km jtim i demokracji ludowej

W  myś! umowy o wyrniaóie kukocal 
no - artystycznej do Polski przybyli 
z Czechosłowacji na występy M. 
Ste.imerowa-Stresova, artystka Opery Na 
rodowej w Brnie i bas—baryton W. 
Zielenica.

Pierwszy występ gości odbył się w 
Katowicach, w Państwowej Wyższej 
Szkole Muzycznej.

Równocześnie z Polsiki wyjechał na 
tournee artystyczne do , krajów demo
kracji ludowej dyrektor i dyrygent ot

kiestr Filharmonii Krakowskiej — Wa
lerian Bierdiajew. W  Pradze dyrygo 
wać on będzie w „Narodnim Divadle“ , 
operą „Eugeniusz Onegin“  Czajkowskie 
go. W  Filharmonii w Budapeszcie da 
on koncert symfoniczny z udziałem wy 
bitnego skrzypka węgierskiego Zatbu- 
reczky(ego, następnie uda się do Bul 
-garii a ewent. Rumunii, a w drodze 
powrotnej w Operze Rmeńskiej .popro
wadzi „Straszny dwór“  Moniuszki i da 
kilka koncertów w Filharmonii Praskiej.

Przychwyceń e wielkiego przemytu
di sęki interwencji Kcmisji Specjalnej

plenum Zarządu Gł. Zw. Zaw. Pra
cowników Skarbowych.

W obradach w zię li udział w ice
m in is te r Pracy i Opieki Społecznej 
Giebartowski, w icem inister Skarbu 
— Kośoiński, sekretarz KCZZ Ge
bert, przedstawiciele adm inistracji 
skarbowej, pracowników banko
wych oraz Ubezpieczeń Społecz
nych.

Po referacie sprawozdawczym z 
Kongresu P.Z.P.R., uczestnicy obrad 
w  dłuższej dyskusji podkreślili, że 
zjednoczenie przyśpieszy rozbudo
wę gospodarczą kra ju , co podniesie 
dobrobyt szerokich mas pracowni
czych.

W dalszym ciągu obrad przystą
piono do połączenia Związku Zaw. 
Pracowników Skarbowych ze Zwiąż 
kiem Zaw. Pracowników Banko
wych i częścią Związku Zaw. Pra
cowników Ins ty tuc ji Ubezpieczeń.

Obrady w  tej sprawie trwają.

jęciem zgodnych uchwał 0 . doniosło 
ści zjednoczenia bratnich p a rtii ro 
botniczych i o obowiązkach klasy 
pracowniczej. Następnie przedysku 
towano sprawy plac i związane z 
tym  sprawy współzawodnictwa i  
zwiększenia produkcji, przyjm ując 
z uznaniem przeprowadzoną reformę 
plac.

W szerokiej dyskusji poruszono 
inne sprawy. Na plenum zarządu 
zw. leśników i pracowników drzew 
nych wskazano na potrzebę uspraw 
nenia pracy organizacyjnej.

Delegat Jaworski z Zarządu Dro 
gcwego z K ie lc  m ów ił o samorzut
nie podjętej przez drogowców po
mocy dla wsi. Drogowcy, z K ie lc  
otoczyli opieką szereg w ie jskich o- 
środków maszynowych. Pomoc ta 
przyczyniła s ię ' do zbliżenia robot
n ików  i chłopów.

W czasie obrad cukrow ników  
przedyskutowano p ła r pracy na ro k  
bież. postanawiając m. in.: wzmóc 
w ys iłk i w  celu najściślejszego powią 
zania się władz związkowych z ma
sami robotników przemysłu cukrów 
niczego, w  trosce o ich codzienne 
potrzeby i bolączki, pogłębić świa
domość klasową przez wzmożoną 
akcję szkolenia ideologicznego kadr 
aktyw istów związkowych oraz sze
rzenie zasad marksizmu-leninizm u 
wśród związkowców bezpartyjnych“ .

Zwiększyć w arunki h ig ieny i bez 
pieczeństwa pracy oraz kontrolę ce
lowego użytkowania funduszu akc ji 
socjalnej i  należytego wykorzystania 
wczasów.

Uczestnicy plenum podkreślali 
potrzebę szkolenia wyróżniających 
się w  pracy robotn ików  w  celu 
zwiększenia ich kw a lifik a c ji zawo 
dowych i  umożliw ienia im  obejmo* 
wania stanowisk kierowniczych.

„ M ł o d y  Ż e g l a r z ”
Oigan kół przysposobienia „§F*‘ do m arynaiki

— Nauka w  szkołach rolniczych 
powiedział M in is te r — nie może 

być obojętna na zmiany jak ie  za
chodzą w życiu społecznym i  po li
tycznym naszego kraju, dlatego 
musiała być zreorganizowana i 
przystosowana do socjalistycznej 
gospodarki. Każdy uczeń ze szkoły 
rolniczej musi być aktywnym  bo
jow n ik iem  i  budowniczym nowej, 
spraw iedliwej s truk tu ry  społecz
nej.

Słowa te znajdują pełne pokrycie 
w  postaci konkretnych czynów.

Upośledzenie oświaty rolniczej 
należy do smutnej, przed wrześnio
wej przeszłości. W roku uh. prze
prowadzono w ie lką akcję zwalcza
nia analfabetyzmu na wsi oraz u- 
powszechnicno naukę w  ramach 
oświaty rolniczej, która objęła po
nad 450 tys. młodzieży w ie jskie j.

Przeszkolono , ok. 1.700 nauczycie
li, instruktorów  i dyrektorów szkól 
rolniczych. Poważnie również wzro 
sła liczba szkół średnich. Absol
wentom zdolniejszym udostępniono 
awans społeczny kieru jąc ich do 
ezkół wyższych. Dotacje na cele o- 
św iaty rolniczej w yniosły w roku 
ub. dziesiątki m ilionów  zł. Słowa 
te, ani też liczby, nie wymagają żad 
nych upiększających komentarzy. 
To j.est wymowa faktów, wymowa 
naszej rzeczywistości.

Rok 1948 był — jak stw ierdzi! 
jeden z mówców referujących plan 
na ro k  bież. — rokiem  uaktyw nia
n ia się szerokich mas młodzieży 
w ie jskie j, natomiast rok 1949 bę
dzie rokiem  planowej pracy przy
gotowania młodzieży do zadań, ja 
kie stoją przed nią w  zdążaniu do 
gospodarki socjalistycznej. W szkol 
n ic tw ie  powszechnym zostało w y
typowanych 8.200 ośrodków, które 
obejmą całą młodzież, pozostającą 
w  pracy na ro li.

WSZYSTKO DLA DOBRA WSI
Średnie szkoły rolnicze ulegną 

dalszej reorganizacji tak, by mog
ły  w  tempie przyśpieszonym przy-

Deiegatura Komisji Specjalnej w Kra 
kowie otrzymała wiadomość, że jubiler 
krakowski I. Kiipstein usiłuje przemycić 
ukryte w bagażu, przeznaczonym na 
wywóz za granicę waluty obce, wyroby 
jubilerskie i złoto.

Dzięki natychmiastowej interwencji 
Delegatury, zatrzymano 7 dużych 
skrzyń w chwili ich ładowania do wago
nu kolejowego. Skrzynie odstawiono do 
magazynu Okręgowego Urzędu Likwi
dacyjnego, w celu poddania ich szcze
gółowej kontroli.

Po otwarciu skrzyń znaleziono w nich 
lodówikę i kuchnię elektryczną, komplet 
naczyń kuchennych oraz niewielki stolik 
zupełnie -nowy. Po zdjęciu dość grubej 
płyty, znaleziono w stoliku skrytkę, w 
której jubiler uk-ryl monety złote, ka
mienie szlachetne, wyroby jubilerskie i 
inne kosztowności. Wśród monet znaj
dowały się m. in. monety złote z wi
zerunkiem królów Władysława Warneń 
czyka i Władysława IV, złote funty 
angielskie oraz ruble rosyjskie.

Przed Sądem Okręgowym w Gru
dziądzu na sesji wyjazdowej w Bro 
dnicy stanął W illy  Domnowski z za 
wodu szewc.

Domnowski. jako członek „Selb- 
s-tschutzu“ bra ł udział w  aresztowa
niach Polaków, których katował w 
okrutny sposób. Przewód sądowy 
stw ierdził, że Domnowski spowodo-

Pianlsfa fiński 
na występach gcścinnycli 

w Polsce
Do Warszawy przybył znany piani 

sta fiński Ralf Bergrath, który wystąpi 
w najbliższy wtorek w Lodzi, po czym 
w Krakowie. Koncert Bergratha w War 
szaw-ie przewidziany jest na dzień 28 
bm.

Ponadto w skrytce znaleziono około 
150 sztuk różnej wielkości kamieni szla
chetnych, jak brylanty, rubiny, opale, 
ametysty oraz kilka kolii perek

Wszystkie, przedmioty uległy konfiska 
cie na rzecz Ska-rbu Państwa, a nie
uczciwy jubiler odbędzie zasłużoną ka
rę w obo-zie pra-cy przymusowej.

Na zakończenie dwutygodniowego 
kursu narciarskiego krakowskiej „W isły" 
rozegrano mistrzostwa wewnętrzne sek 
cji narciarskiej ktubu, połączone z za
wodami o odznakę sprawności PNZ. 
W  zawodach wzięli udział wszyscy u- 
czestnicy kursu. Wyniki z uwagi na 
fcuidl.ie waturiki (odwilż ,i silny wiatr), 
były zadawalające.

W  biegu seniorów na dystansie 12 
km. zwyciężył Bukowski („Wisła“  Żako 
patie), pełniący na obozie funkcję i-n-

wał śmierć kilkunastu Polaków z 
Brodnicy.

Domnowski skazany został na ka
rę śmierci, utratę praw na zawsze i 1 2 3 4 5

W poszczególnych wojewódz
twach organizowane są Koła Przy 
sposobienia M arynark i „SP“ , które

struktora. Mistrzem sekcji został Petek, 
który po odejściu instruktora Chrobaka 
p-efeił funkcję instruktora dla począt
kujących.

W  bieg-u pań mistrzostwo zdobyła 
Strohmajer. W  biegu juniorów (9 km.) 
— Smcragiewicz, w biegu młodzików 
(4 Mm.) — Pałasz.

1, Prenumerator „B ib lio tek i w 
Prenumeracie“ może sobie wybrać 
z podanego -przy deklaracji spisu 
książki, które chce otrzymać na 
własność w ilości dowolnej, nie 
mniejszej jednak niż 6 książek.

od 1 bm. rozpoczęły teoretyczne 
szkolenie zimowe. Pierwszy kurs 
trwać będzie do 31 maja br. Popu
laryzacja tem atyki wyszkoleniowej 
prowadzona będzie na szpaltach mie 
sięcznika , S.P“  — „M iody Żeglarz", 
którego pierwszy numer ukaże Si? 
w  hieżącym miesiącu.

M iesięcznik omawiać będzie za
gadnienia, bezpośrednio związane z 
dziedziną zawodu morskiego, które 
n iew ią tp iiw ie  zainteresują najszer
sze koła młodzieży, zorganizowanej 
w  szeregach P.Ż.Ż. oraz tych wszy
stkich, którzy w  przyszłości chcieli
by -poświęcić się służbie morskiej.

2 Prenumerator opłaca należność 
za zamówione książki, licząc po 200 
zi za książkę, w term inie i  w ra
tach dowolnych nie mniejszych jed 
nak niż 100 zł — co dwa tygodnie 
i nie później niż do dnia 10 każ
dego miesiąca, w którym  ukazuje 
się zamówiona książka,

3 Prenumerator otrzjunuje książ
k i przez pocztę między 20 a 30 każ
dego miesiąca, Koszty przesyłki ł  
opakowania pokrywa Wydawnic
two.

PREMIE DLA NASZYCH 
CZYTELNIKÓW

4. Prenumerator, który opłacił 
prenumeratę „Rzeczypospolitej“ i 
Dziennika Gospodarczego“ za pół 
roku (w ratach miesięcznych, kwar

konfiskatę mienia.

„B ib lio teka  w P ren um erac ie" — Rzeczpospolita i Dz. Gosp,

M M E M S L A i B ł / Ł C J A
Niniejszym zamawiam . książek, które zaznaczyłem krzy

żykiem na zamieszczonym poniżej wykazie i zobowiązuję się do 
opłacenia należności w sumie . . .  . , zł. (licząc po 20(1 zł. 

za jedną książkę).
Prawa i obowiązki prenumeratorów są mi znane.

Nazwisko i imię . . .  ..........................................

Z a w ó d ..................................  ..........................................

Adres . . . . .  . . . .

Kara śmierci dla zbrodniczego Niemca

Zawody narciarskie »Wisły«

- » i s B H c s r - s r a B M ł s a r ,

Prawa i ob ¡wiązki preaumjratorów
»Biblioteki w Prenumeracie«

O c S p o M J B & e S z i  r & c i a S t c j i

Jan Karczewski — Łódź.
Kwestia przydzielania mieszkań, 

ustalania kto ile pokoi m-eże zajmo
wać i  t.zw. popularnie „zagęszcza
n ia “ należy do kompetencji władz 
administracyjnych. Szczególnych 
przepisów co do prawa zajmowania 
osobnych pokojów w  tym samym 
mieszkaniu, przed małżonków ..nie 
żyjących ze sobą“ , ale nie rozwiedzio 
nych, nie ma. Jasne, że n ik t roz
sądny nie będzie żądał, aby męż
czyzna z kobietą, wbrew ich w oli, 
mieszkali w  jednym pokoju. Skoro 
jednak chodzi o małżeństwo, to ta
k i nakaz wydaje m i się o tyle u

spraw iedliw iony, że nie wyobrażam 
sobie, ja k im i dowodami chciałby 
Pan przekonać władze, że nie żyje 
Pan z żo-ną i że nie można was zmu 
szać do mieszkania we wspólnym 
lookoiu Gdyby władze chciały za
dowolić się gołosłownym oświadcze
niem, to w  dzisiejszej sytuacji miesz 
kaniowej, trzebaby odrazu wszyst
k im  małżeństwom w  Polsce przydzie 
lić  po 2 pokoje. Jedyne wyjście z 
sytuacji, to wnieść pozew o rozwód 
i  przedłożyć władzom kwaterunko
wym zaświadczenie Sądu o tym.

K A ZIM IER Z L IP IŃ SK I

1. Andrzejewski J. — „Po
piół i diament“

2. Niekrasow W. — „W o- 
kopach Stalingradu“.

3. Maupassant G — „Opo
wiadania“.

4. Olbracht I. — „Dziwna
przyjaźń".

5. Strong A. L. — „Chiny ju
tra"

6. Czechow A — „Opowia
dania".

7. Wolfert J. — „Banda Tue 
kera"

8 Popowski A. — „W imię 
człowieka“.
9. Brzechwa J. — „Ciepło 
zimne, gorąco“.
10. Raj Amand M — .Kulis"

11. Antologia noweli polskiej. 
12 Lindsay J. — „Ludzie 48
roku“.

tainych lub jednorazowo) i uregu
lował należność za 6 książek, otrzy
muje w końcu roku premię w po
staci siódmej książki. Prenumera
tor, który przez cały rok opłacał 
prenumeratę ..Rzeczypospolitej i 
Dziennika Gospodarczego“ i opła
cił 12 książek, otrzymuje w końcu 
roku jako premię 2 książki. 
l O s o i o i o i o a o i O H O

CZYTAJCIE
i

Objętość książek będzie się wahała od 250 do 550 stron. 
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 6 książek

Deklarację wypełnić ezyte nie i przesłać pod adresem War
szawa, ul Daszyńskiego 16, „C zy te ln ik “ B IBLIO TEKA w PRE

NUMERACIE, a prenumeratę za wybrane książki wpłacać NA 
KONTO PKO N r 1-83-49
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Wychowanie fizyczne i  sport
PRZED MISTRZOSTW AMI 

POLSKI W TENISIE STOŁOWYM
Do Okręgowego Związku Terisa 

St-oiowego w  Lub lin ie , organizujące 
go na polecenie władz zwierzchnich 
ogólnopolskie mistrzostwa w  tenisie 
stołowym napływają zgłoszenia z 
paszcze,gólrych okręgów.

Do ch w ili obecnej do gry pojedyń 
czej panów zgłosiły okręgi: łódzki 
— 10 zawodników, poznański — 10, 
krakow ski — 10, częstochowski — 
9, pomorski — 4, wrocławski — 5, 
radomski — 10, gdański — 3 i  lu 
belski — 10. Do g ry  pojedyńczej 
pań okręgi: łódzki — 11 zawodni
czek, poznański — 3, K rakow ski — 
6 i  lubelski — 7.

Do ' gry podwójnej pań: lubelski 
2 zespoły.

Do gry mieszanej, okręgi: łódzki 
i poznański — po 3 zespoły i  lu 
belski 2 zespoły.

Udział w  zawodach zapowiedział 
również b. w icem istrz świata A lo jzy 
Erlich. Ogółem do chw ili obecnej w  
rozgrywkach o mistrzostwo Polski 
w  tenisie stołowym zapowiedziało 
udział pnad 100 zawodników.

Organizatorzy dołożą wszelkich 
starań, aby w  wyścigu W—P—-W 
w zię li udział doskonali kolarze 
Związku Radzieckiego.

NARCIARSKIE MISTRZOSTWA  
ŚLĄSKA

W dniach 22 i  23 stycznia br. od 
będą się w  Wiśle — Glebcach nar
ciarskie mistrzostwa Śląska. Pro
gram zawodów obejmuje:

W dniu 22.1. bieg seniorów na dy 
stansie 18 km. oraz bieg na 8 km. 
dla pań i jun io rów  klasy C. S tart 
do obu biegów odbędzie się o godz. 
11-ej.

W dniu 23.1. o godz. 10.30 roze
grany zostanie konkurs skoków do 
kom binacji na skoczna narciarskiej 
w  Glebcach, zaś o godz. 13.30 w ie l
k i konkurs skoków otwartych dla se 
niorów i juniorów. O godz 17.30 na 
stąpi rozdanie nagród.

KONFERENCJA
ORGANIZACYJNA WYŚCIGU  

KOLARSKIEGO W—P—W.
W dniu 13 bm. przybyli do War

szawy na konferencję w  sprawie 
wyścigu kolarskiego Warszawa —• 
Praga — Warszawa, przedstawiciele 
redakcji „Rudego Prava“  w  osobach 
p Lederera i zastępcy red. nacz., Vol 
fa. Delegaci Czeskiego Związku Ko 
lars-kiego oczekiwani są w  piątek 
lub w-sobotę.

Na wspólnej konferencji obu re
dakcji ustalono, że wyścig na tra 
sie Praga — Warszawa rozegrany 
zostanie w  dniach 1—9 maja, ze 
startem w  Pradze i  z metą w  W ar
szawie.

P o , przyjeźdżie delegatów Cz. Z. 
Kol. odbędzie się wspólna kcnferen 
cja przedstawicieli obu redakcji: 
„T rybuny Ludu“  i „Rudego Pra
va“ . PZKol., Cz.Z.Kol. i GUKF,

W K ILK U  WIERSZACH
Legia (W-wa) — Gwardia (Byd.) 

10:1 w, hokeju. Hokeiści warszaw
skiej Leg ii rozegrali w  Bydgoszczy 
towarzyski mecz hokejowy z zespo
łem miejscowej Gw ardii. Zawody 
zakończyły się w ynik iem  10:1 (3:0, 
2:0, 5:1) dla Legii. Legia przewyż
szała drużynę bydgoską zarówno 
techniką, ja k  Szybkością gry. Na 
szczególne wyróżnienie zasłużyli: 
zdobywca 6 bramek — Dolecki oraz 
Swicarz i Bromowicz. Drużyna 
bydgoska wykazała zupełny brak 
zgrania. Honorową bramkę dla 
G w ard ii zdobył Godlewski.

Międzyokręgowy mecz bokserski 
Wybrzeże — Pomorze. Zarządy po
morskiego i gdańskiego OZB usta
l i ły  de fin ityw ny  term in międzyokrę 
gowego meczu bokserskiego Wy
brzeże — Pomorze w  Bydgoszczy w  
dniu 2 lutego. Reprezentacja W y
brzeża wystąpi na ringu  bydgoskim 
w  następującym składzie: Jusitka, 
Gignal, Antkiew icz, Kudłacik, Z ie 
lińsk i. Chychła, K w ia tkow ski, Rudz 
k i i  B iałkowski. Skład reprezerta- 

i c ji Pomorza nie został jeszcze osta-

Zjednocsone Zakłady
P rz e m y s łu  le e r g s i ic z n e g o

Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione

Gliwice, uh Górnych Walów 25

Z A K U P I

siarczan kobaltu
t e c h n i c z n i e  c z j f s f ^

w ilościach od kilkunastu do kilkuset kilogramów
Oferty wraz z próbkami przesyłać należy do Wydziału Zaopatrzenia 
Z jednoczonych  Zakładów w Gliwicach. Kr 45-0

*

d y r e k c j a

w Puławach ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę 33 szt. stołów laboratoryjnych w konstrukcji drew
nianej na podstawach z rur metalowych lakierowanych w ko
lorze białym, 30 szt. szaf lakierowanych drewnianych, biało la
kierowanych, oszklonych, ze szklanymi pólkami dwudrzwiowych. 
10 szt. stolików chirurgicznych, z 2-ma szalkami, z blatami gór
nymi szklanymi i dolnymi metalowymi, 10 szt. umywalek lekar
skich pedałowych 2-butlowych, biało lakierowanych z częściami 
niklowanymi oraz 60 szt. taboretów na śrubie metalowy eh,* biało 
lakierowanych.

Szczegółowych danych odnośnie w ym iarów  i term inów  w y
konania udzie li kancelaria PIW. Otwarcie ofert 21 stycznia 1949 
roku. o godz, 12-ej. Dyrekcja zastrzega sobie wybór oferenta 
jak  również unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i w y 
płacenia jak ichko lw iek odszkodowań.
K r 40-0 Dyrektor prof, dr A. Trawiński

GDAŃSKI URZĄD MORSKI ZA K U PI NATYCHMIAST:
1) 1 s iln ik  elektryczny 3 fazowy asynchroniczny nap 220/380 

V  50 akr./ moc 0,65 KW  1440 obr./m  z w irn ik ie m  zwartym  na 
łapach z normalnym końcem wału, wysokość od podstawy do

-środka w ału 88 ram. Budowa całkowicie zamknięta z chłodze
niem powierzchniowo-żebrowym.

2) 1 s iln ik  elektryczny 3 fazowy asynchroniczny, napięcie 
220/380 V  50 okr/s  moc 0,25 KW  720 ob r/m m  z w irn ik ie m  zwar
tym na łapach z normalnym końcem wału Budowa okapturzona.

3) Oprawy wewnętrzne żeliwne z reflektorem  blaszanym ga
zoszczelne do zawieszania ze szkłem przeźroczystym z siatką, sze
roko strumienne, do żarówek 200 W E 27 średnica reflektora 
400 mm. sztuk 245.

4) Jak wyżej lecz do żarówek 500 W. E 40 średnica reflektora 
500 mm. sztuk 130.

5) Pakunek p lanitow y w  płycie grubości 3—5 mm. —1 m tr. 2.
Oferty należy kierować pod adresem: Gdański Urząd M or

ski — W ydział' Zaopatrzenia, Gdańsk — Wrzeszcz, ul. M or
ska 22. K r  36-0

tecznie wyznaczony, Pewne jest 
spotkanie w  wadze piórkowej m ię 
dzy Krużą i Antkiewiczem oraz w  
wadze półśredniej między Paliń- 
skim  i Chychłą.

Zawody pływackie w Warszawie.
W nadchodzącą niedzielę odbędą 
się na p ływ a ln i Polskiej YMCA za
wody pływackie między Samorzą
dowcem i  drużyną stołecznej YMCA. 
Mecz rozpocznie się o godz. 18-ej.

Hokeiści CSR pokonani przez 
Harringay Racers 1:6. Reprezenta
cja hokejowa Czechosłowacji roze
grała w  Bratysław ie 3-ci z rzędu 
mecz z drużyną anglo-kanadyjską 
H arringay Racers, ponosząc tym  ra 
zem dotkliw ą porażkę w  stosunku 
1:6 (0:3, 1:1, 0:2).

Popularyzacja zapaśnictwa w 
Poznaniu. Inowącją, a zarazem po
pularyzacją zapaśnictwa będzie 
spotkarie między reprezentacją Po 
znania a mistrzem okręgu ZZK  (Po 
znań), które odbędzie się jako 
przedmecz spotkania bokserskiego 
o wejście d0 L ig i, PZB Gwardia 
(Gdańsk) — ZZK (Pozn.) w  niedzielę 
16 bm. w  Poznaniu. W teamie repre 
zęntąc-yjrym walczyć będą m. in.: 
Sznajder w  wadze muszej oraz W i- 
ciak w  wadze półciężkiej. ZZK  w y 
stąpi v/ najsilniejszym składzie z 
Grządziełewskim, Kauchem i Jaku 
bowiczem na czele. W meczu pię
ściarskim najbardziej ciekawie za
powiadają się w a lk i w  wadze piórko 
wej i  półśredniej. W pierwszej z 
nich spotkają się Goiyński z Bazar 
nikiem , w  drug ie j zaś Iwański z 
Kazimierczakiem.

D z i ś  w y r o k
w procesie kolejarza sahaiai^s!? w Bydgoszczy
Po przesłuchaniu świadków, k tó 

rzy po tw ie rdz ili w  pełni akt oskar
żenia Wojciecha Liebthała, zabrał 
głos oskarżyciel publiczny, k tó ry  
naśw ietlił sylwetkę oskarżonego 
oraz jego przestępczą działalność.

Oskarżyciel publiczny wykazał, 
iż Lfiefothal aktami sabotażu, które 
przejaw ia ły się w  w adliw ych re
montach tendrów, dowiódł, że jest 
zdecydowanym wrogiem państwa de 
mokratycznego i  jego rozwoju.

Takiego człowieka — konkluduje 
dalej prokurator — należy w yelim i
nować ze społeczeństwa, aby w 
przyszłości uniemożliwić mu szko-. 
dzenie irteresom  państwa ludowe
go. W myśl tego prokurator wniósł 
o karę dożywotniego więzienia dla 
świadomego sabotażysty.

Sąd zapowiedział wydanie wyro,- 
ku w  dniu 14 bm.

Z e w s z g r f o

A  W  Szczecin ie  zn a le z ion o  u rzą d ze n ia  
e le k tro w n i.  Są to  2 s i ln ik i  sp a lin o w e  
D ies la  o m o c y  600 K M . k a ż d y  o ra z  2 
p rą d n ic e  p rą d u  s ta łe g o  i  3 m o to ry  e le k 
try c z n e  w ra z  z k a b la m i. W  czasie  p o 
s z u k iw a ń  p rz e d s ię b io rs tw o  o d n a laz ło  
n a d to  30 to n  s ta l i  w  K o ło b rz e g u , ok . 
600 to n  że laza b u d o w la n e g o  i z b ro je n io 
w ego  w  G łę b o k im  -  G ry f ic k im , u rz ą 
dzen ia  do fa b r y k i  pasów  w  C hoszcznie 
o raz  2 p ra s y  - t ło c z n ie  do w y tw ó r n i 
w in  w  T rz c iń s k u  - Z d ro ju .  O d n a le z io 
n y  s p rz ę t p rz e k a z y w a n o  b ra n ż o w y m  
z je d n o c z e n io m  p rz e m y s ło w y m , gdzie  
po n a p ra w ie  będ z ie  u ż y ty  d o  p ro d u k c j i.

A  P o m n ik  M ic k ie w ic z a  w  P o z n a n iu  
s tanąć m a  m ię d z y  n o w y m  ra tu s z e m  a 
g m ach e m  U n iw e rs y te tu . N a p ro je k t  
p o m n ik a  z o rg a n iz o w a n o  z a m k n ię ty  
k o n k u rs  e lim in a c y jn y ,  do k tó re g o  s ta 
nąć m a  8 rz e ź b ia rz y  n a g ro d z o n y c h  i  
d w ó ch  w y ró ż n io n y c h .

A  In s ty t u t ,  M a z u rs k i w  O ls z tyn ie  o- 
t r z y m a ł c e n n y  d a r w  pos ta c i ks iąże k  
i  z b io ró w  ro zpo rzą d zeń  k ró le w s k o -  
p ru s k ic h  z p oc z ą tk u  X V I I I  w . W śród  
d a ró w  z n a jd u ją  się  z b io ry  k o re s p o n 
d e n c ji p r y w a tn e j z X V I  — X V I I I  w ., 
n a ś w ie tla ją c e  ów czesne s to s u n k i na te 
re n ie  M a z u r i  W a rm ii,  o ra z  n o ta tn ik  z

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH  
OKRĘGU LEGNICKIEGO W ZIELONEJ GÓRZE 

ogłasza

KO NKURS
na następujące wolne stanowiska w Biurze Technicznym

I. DO ODDZIAŁU BUDOWLANEGO
1-go technika budowlanego z ukończoną średnią szkołą tech
niczno-budowlaną i  co najm nie j 2-letnią praktyką. Przew i
dziane wynagrodzenie od 6 — 8 grupy dla pracowników a.l.p.

I I .  DO ODDZIAŁU URZĄDZEŃ PRZEMYSŁOWYCH
1) 1-go k ie row n ika  z wykształceniem wyższym i co najm niej 

średnią szkołą Techniczno-Mechaniczną i 3-letnią p rak
tyką. Przewidziane wynagrodzenie cd 4—5 grupy upo
sażenia dla pracowników  a. 1. p.

2) 1-go technik,a-,mechanika ze średnią szkołą Techniczno- 
Mechaniczną i co na jm nie j 3-letnią praktyką. Uposażenie 
w /g  staw ki dla pracowników  a. 1. p. od 6—8 grupy.

3) 1-go mechanika ze średnią szkołą mechaniczną i 3-letnią 
praktyką. Wynagrodzenie w /g  staw ki dla funkcjonariu 
szy a. 1. p. od 6—8 grupy.

I I I .  DO ODDZIAŁU KOMUNIKACYJNEGO
1) 1-go k ie row n ika  z wykształceniem wyższym lub conaj- 

m nie j średnią szkołą Techniczno-Drogowo-Wodną i 3-le
tnią praktyką. Uposażenie w /g  4—5 grupy dla pracow
n ików  ,a. 1. p.

2) 2-ch techników drogowych ze średnią szkołą Techniczno- 
Drogowo-Wodną i  co na jm nie j 2-letnią praktyką. Uposa
żenie według 6 — 8 grupy pracow ników  a. 1. p.

Podanie z życiorysem i odpisami niezbędnych dokumentów 
(metrykę urodzenia, dowód stanu cywilnego, dowód obywatel- 
st wa polskiego, dowód stwierdzający poziom wykształcenia, 
stosunek do służby wojskowej, dowody z poprzedniej fcracy, 1 
fotografię), należy przesłać pod adresem: Dyrekcja Lasów Pań
stwowych w  Zielonej Górze, przy u licy  Z y ty  10 w  te rm in ie  do 
31 stycznia 1949 r.

17©D r . ,  z a w ie ra ją c y  c ie k a w e  z a p is k i w 
ję z y k u  p o ls k im . Z b io ry  te  zn a le z ion e  
z o s ta ły  w  m a ją tk u  D oba w  w o je w ó d z 
tw ie  o ls z ty ń s k im .

A  W  W iś le  w y b u d o w a n y  m a  b y ć  
kosz tem  7 m ilio n ó w  z ł. ...Dom T u r y s ty “ . 
N ow a  b u d o w la  przeznaczona  zo s ta n ie  
p rzede  w s z y s tk im  .dla lic z n y c h  rzesz 
w czaso w iczó w , z części p rz e m y s ło w e j 
Ś ląska i  Z a g łę b ia  D ą b ro w s k ie g o .

A 3 in te rn a ty  d la  u c z n ió w  szkó ł p rz y 
sposob ien ia  p rze m ys ło w e g o  b u d u je  
D ą b ro w s k ie  Z je d n o c z e n ie  H u tn ic z e : 
ko sz te m  2»0 m ilio n ó w  zł., dw a  pozostaną 
p rz y  h u c ie  ..Z a w ie rc ie “  i  h u c ie  ..Z a 
b rz e “  d la  220 u c z n ió w  S. P. P., o raz  
je d e n  p rz y  h u c ie  .B a n k o w e j“ .. Z n a j
d z ie  w  n im  w yg o d n e  pom ieszczen ie  200 
ch ło p c ó w .

A  L ic z b a  m ieszka ń có w  G dańska  w z ro 
sła w  r .  b o p rzesz ło  10.600 osób i  l i 
czy  obecn ie  o k o ło  L'7-3 060 m ieszka ń có w .

A  W S zczecin ie  d oko n a n o  w y b o ru  
R ad y  g ie łd y  zbożow o  -  to w a ro w e j.

A  W w a lce  z a na lfa b e tyzm e m , O K Z Z  
w  Ł o d z i u ru c h o m ił z p o c z ą tk ie m  b ież . 
ro k u  p rz y  łó d z k ic h  z a k ła d a ch  p ra c y  57 
k u rs ó w  n a u k i c z y ta n ia  i  p isa n ia  d la  d o 
ro s ły c h . Z  n a u k i te i k o rz y s ta  obecn ie  
427 k o b ie t i  376 m ężczyzn . Na te re n ie  
w o je w ó d z tw a  łó d z k ie g o  zo rg a n iz o w a n o  
27 ta k ic h  k u rs ó w , na k tó re  uczęszcza 12* 
k o b ie t i  248 m ężczyzn . O gó łem  O K Z Z  
w  Ł o d z i p ro je k tu je  w  c ią g u  r .  b . p rz e 
szko lić  o k . 2500 a n a lfa b e tó w .

OGŁOSZENIA DROBNE
PR A U A Z A O F IA R O W A N A

K r  49-0 DYREKTOR

DYREKCJA
Państwowego Instytutu Weterynaryjnego

w Puławach ogłasza

przetarg nieograniczony
na odsprzedaż tusz mięsnych i  skór z ca 10,000 szt. baranów, 
wykrwaw ionych na produkcje szczepionek na Stacji Pomorowej 
„M ichałówka“ , odległej od stacji kolejowej Puławy o 6 km. Od
b ió r będzie następował partiam i w  ciągu 6-ciu miesięcy po
cząwszy od 15 lutego 1949 roku. Bliższych danych uidzieli kance
la ria  PIW. Otwarcie ofert 21 stycznia 1949 r. o godzinie 12-ej. 
Dyrekcja zastrzegą sobie wybór oferenta jak  również prawo 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn lub wypłacenia 
jak ichko lw iek odszkodowań 
K r  41-0 Dyr. prof. dr A, Trawiński

Z jednoczen ie  Fabryk Cementu R, P. 
przyjm ie do B iura Studiów i Pro
jektów  v/ Opolu, ul, Damrota 1C, 
B ib liografa z wyższymi studiami 
i znajomością języków obrych ( ro 
syjski, francuski) oraz Technika- 
kreślarza. Możliwość uzyskania 
mieszkania. O ferty prosimy kiero
wać pod podany wyżej adres.

Kr. 48-1

R Z E C Z P O S P O L IT A  
t  D Z IE N N IK  G O S P O D A R C ZA

R R D A K C T A : W arszawa, u l. M arsza ł
kowska 3/5. T e le fony  424-75, red. go
spodarcze j: 424-76 p rz y jm u je  od

11 do 12-ej.
ADMINISTRACJA- War-.-...... »1 Da
szyńskiego 12, tel. 8-10-26. A d m in i
stracja czvnna w  godz. od 9 — 15 

w sobotę od ewF 9 — 12. 
W Y D A W C A - W .AIrM elnlfl W yd a w n i
czo - O św ia tow a ..C zy te ln ik " W a r

szawa, ul. Daszyńskiego 14.

A D R E S V :
A dm in is trac ja  g łów na : W arszawa, ul. 
Daszyńskiego 16, te l. 871-12. B iu ro  
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, te l. 857-98 
1-887-708. O ddz ia ły  w  k ra ju :  S l a s k :  
Bytom . S te lm acha 16, te l. 531-93. 50-79 
-K a to w ic e ,  3 M a ja  12, te l 309-74 — 
W rocław . K ru p n ic z a  13. te l. 68 — Lodź 
P io trko w ska  96. R edakc ja  261-58. 
A d m in is tra d a  te l. 123-33. — W y 
b r z e ż e :  G dynia. M śc iw o la  9. tel. 
222-07. — Sopot., PI. A rm ii Czerwonej 
34. te l. 513-67. — Szczecin. PI. H o łdu  
P rusk iego  8. — B y d g o s z c z .  M. 
Focha 6 .— K r a k ó w .  W ielopole 1, 
f»l. 545-60. — L  u b  1 i n . 3 M a ja  4, te l. 
‘>K»-88. — P o z n a ń ,  ul. Focha 1fi t©*«

I n s t y t u c j a  P a ń s t m o i u a
poszukuje w centrum Warszawy lokalu biurowego, składają

cego się z:
a) LOKALU O 20 IZBACH, powierzchni okolą 250—300 m?
b) SKŁADU SUCHEGO o powierzchni około 100
c) GARAŻU NA 1 SAMOCHÓD.

Szczegółowe oferty prosim y składać w  B iurze Ogłoszeń 
uL Daszyńskiego 16 pod: „INSTYTUCJA PAŃ 

STWOWA“. K r  44-0

P R E N U M E R A T A ?
Miesięcznie poczta na p row inc je  zł. 
-4692 „R zeczpospolita  1 D z ienn ik  Go

spodarczy" zaznaczajac na odw rocie  
b lank ie tu  dok ładny  adres. W ysv łlte  
rozpoczyna sie z dn iem  1-go lub 16-iro 
Każdego miesiąca.. P renum era ta  za
graniczna w ynosi mieś. z ło tych 225. 

kwa rt. zł. 675 —

CENNIK OGŁOSZEŃ
D ro b n e :-30 zł. za w yraz, poszukiw a

nie pracy 15 zł. za wyraz, m in im u m  
10 słów, m az im um  4Ó. T łu s ty  d ru k  
100% drożej. Oglosz, w ym ia row e : (za 
1 mm. szer. 1 szp a lty ): za tekstem  
do 70 m m. zt. 60: 71—120 m m . f i .  BO? 
121-200 m m. zl. 100 : 201—300 mm. rt. 
130: ponad 300 m m. zl. 180: tekstow e 
do 70 mm. zł. 100: 7 1 -120  mm. zl. 140» 
121-200 m m . zł. 175: 201—300 m m . zł. 
225: ponad 300 m m. zł. 300: m ie jsc* 
zastrzeżone 50% d?-oże1 nekro log ] • 
do 70 mm. zł. 60: 71 -120  mm. zł. 75; 
.121-200 m m. zł. 120: 201 -300  mm. » .  
150: ponad 300 mm. zł. 200. B ilanse 
i uk ład  tabe laryczny o 100% drożej. 
W num erach n iedzie lnych 1 św ią tecz
nych 30% dop ła ty. Za te rm in o w y  
d ru k  ogłoszeń a d m in is tra c ja  nie od
powiada. Należność za og! .zenie na
leży k ie row ać przez P.K.O. na kon to  
N r r-717 — D z ia ł Ogłoszeń.

O G Ł O S Z E N IA  P R Z y jM U lA :
B iu ro  Ogłoszeń „C z y te ln ik "  — Cen- 
tra la  w W arszaw ie, ul. D a s z y ń s k ie g o  
16, 1 p „ te). 857-93 i 887-08, oddzia ły 
m ie jsk ie : M arsza łkow ska  3/5. Poznań
ska 38, P raga, ul, Targow a 67 (ks ię 
g a rn ia  Jeżewskiego). K s ięga rn ia  ..Czy 
te ln ik "  ul. N ow y Ś w ia t 47, ul. M ar
szałkowska 62. ul. P u ław ska 49 księ
garn ia  „W o lność" ul. M arsza łkow ska  
95: w K r a j u :  wszystkie oddziały 

O zvtp |n lkn " ’ R lu r r  Oa-łnazeń

Wyd Oś w D ruk. N r. i

B-63471’
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ZE ZAPOWIADANA od pół ro-ku 
akcja tworzenia dużych i tanich, do
stępnych dla osób pracujących, stołó
wek publicznych utknęła jakoś na mart 
wym punkcie. Jedynie tylko w hotelu 
„Polonia“  (Al. Jerozolimskie) urucho
miono taką, nowoczesną jadłodajnię. 
Publiczna stołówka „Ligi Kobiet“ , któ
ra miała być uruchomiona w domu 
przy ul. Marszałkowskiej Nr. 1 już w 
dniu 1 stycznia, dotychczas nie jest 
jeszcze czynna; i najprawdopodobniej 
będzie uruchomiona dopiero z końcem 
(bież. miesiąca.

O innych poczynaniach w tym kie
runku w ogóle nic nie słychać. Jakoby, 
główną przeszkodą są trudności loka
lowe. Wiemy jednak, iż władze, miej
skie pozamykały szereg restauracji, ale 
lokale tych zakładów gastronomicznych 
(od tygodni są na „głucho“  zamknięte. 
A możeby wreszcie przekazać je na ce
le stołówek?

Nowa dzielnica na minach Woli MEG&S

Brudna, zaniedbana, zadymiana 
przed wojną, dzielnica wolska w kró t 
ce u legrie  gruntownemu przeobra
żeniu. Pierwsze b lok i nowej dziel
n icy wznoszą się już w obrębie u l i 
cy W olskiej i Górczewskiej. Osiedle 
buduje oddział Państwowego Przed
siębiorstwa Budowlanego BOR, k tó 
ry  przejął kompetencje dawnego ZO 
R-u (Zakładu Osiedli Robotniczych).

W końcowym stadium budowy 
znajdują się trzy b lok i p0 (4 kon
dygnacje) każdy. W pierwszym 
bloku zrajdzie się 60 loka li 3 izbo
wych z łazienkami, w  drugim  90 i 
w  trzecim 70 takich samych lokali.

Budynki te wznoszą się na tere
nie przylegającym do ul. Górczew
skiej i oznaczone są numerem 9. O 
kilkanaście metrów dalej prowadzi 
się odbudowę trzech dalszych bu
dynków. które w  1944 r. zostały do 
szczętnie wypalone. B udynki te zo
stały przebudowane, przy czym na

Podziel Chleba musi być lepszy
W  związku z podjętą ostatnio akcją 

mającą na celu poprawę rozprowadzę 
jnia pieczywa po sklepach detalicznych 
Miejska Komisja Usprawnienia Zaopa 
trzenia na posiedzeniu odbytym przy 
udziale przedstawicieli Zgromadzenia 
kupców m. Warszawy i Cechu Pieka
rzy powzięła szereg decyzji. Celem 
usprawnienia rozdziału pieczywa Korni 
sja zaleciła, aby sklepy i przedsiębior 
stwa sprzedające detalicznie pieczywo 
ustaliły, iż nabywać je będą hurtowo 
W jednąj tylko, obranej dowolnie pie
karni. Poza tym Komisja stwierdziła, 
aż wiele przedsiębiorstw nie zawsze po 
siada dostateczną ilość pieczywa na 
składzie. Konieczne również jest posia 
damie pieczywa tańszego, jakim jest 
Chleb razowy.

W  Związku z powyższym Zgroma

dzenie Kupców m. Warszawy poleca 
wszystkim zrzeszonym członkom bran 
ży spożywczej natychmiastowe zgłoszę 
nie się do biura Cechu Piekarzy (Ja
sna 5) celem dopełnienia obowiązku

całej te j ko lon ii t. zw. Fundacji Wa 
welberga, poszerzono okna, przez 
które przed wojną zbyt mało św iat 
ła docierało do ich wnętrz.

W dwóch blokach zakłada się o- 
becnie centralne ogrzewanie. 6 tych 
bloków najdalej w  sierpniu zosta
nie kompletnie wykończonych i do 
nowych loka li sprowadzają się no
w i lokatorzy.

Kolonia Wawelberga przeznaczo
na tost na mieszkania dla pracow
n ików  kolejowych. Koszty budowy 
1 prac przygotowawczych wraz z od 
gruzowaniem osiedla pochłonęły do 
tychczas 260 m il. zł. Na dalszą roz
budowę osiedla w  roku bież. będą 
przyznane kredyty w  wysokości 800 
m ilionów  zł.

Wszystkie nowowznoszone domy 
zwrócone będą frontem do trasy 
W—Z, która biec będzie wzdłuż 
dawnej u licy  W olskiej. M iędzy u li
cami M łynarską a Staszica odgru
zowano już teren przeznaczony na 
budowę Powszechnego Domu To
warowego. Bedzie to największy 
PDT, obsługujący mieszkańców ca
łej dzielnicy.

Na ukończeniu również jest bu
dowa miejscowego kina, które ma 
być uruchomione w  dniu 22 lipca 
b.r. Poza tym  na terenie osiedla 
zostaną wzniesione dwa budynki,za

deklarowania firmy do obranej przez w  których mieścić się mają przed- 
siebie piekarni. Szkoła. W pobliżu t. zw. ko lon ii Wa

Kie wełno wstrzymywać świadczeń

welberga przystąpiono do budowy 
ko tłow n i centralnego ogrzewania, 
która wyprodukowaną tu parą o- 
grzewać będzie całe, przyszłe osied
le.

Większość budyrków  wznoszo
nych na tym  terenie będzie miała 
wysokość trzech pięter. Oprócz 
nich w  roku 1950 wybudowane zo
staną 4 olbrzymie gmachy 11 pię
trowe, w  których mieścić się mają 
pokoje kawalerskie.

Celem przyśpieszenia budowy o- 
siedla BOR zorganizował na m ie j
scu warsztaty mechariczne oraz u- 
ruchom ił własną betoniarnię do pre 
fabrykacji z gruzu elementów bu
dowlanych.

Nie wszystkie jednak gruzy zosta 
ną stąd wywiezione, bądź też prze
robione na m ateria ły budowlane. 
Część gruzów użyta zostanie do u- 
rządzenia wzdłuż trasy W—Z pod
wyższonych tarasów. W nowej dziel 
niey powstanie w  przyszłości dużo 
terenów zielonych; a przecież przed 
w ojną nie było tu ani drzew, ani 
zieleni. Nowa Wola w  niczym nie 
będzie przypominać dawnej Woli 
zaniedbanego przedmieścia stolicy 
kra ju, KeU

Dziennik Zażaleń — najmniejsze 
pismo stolicy — ukaże się już 
wkrótce w  znacznie zwiększonej 
objętości, pod dotychczasową reda
kcją.

Zamożny dział graficzny pod kie
rownictwem Jerzego Karcza.

Działy: teatralny — pod redakcją 
Mieczysława Pawlikowskiego, spor
towy — pod redakcją IKO. litera
cki, miejski, krajowy i polityczny 
pod redakcją wybitnych fachow
ców.

Odcinek powieściowy!
Felieton codzienny!!
Już wkrótce!!!
Czytajcie i prenumerujcie Dzien

nik Zażaleń.
Cena pisma mimo znacznego po

większenia się kosztów własnych 
nie zostanie zmieniona, wynosić 
wiec będzie w dalszym ciągu (wraz 
z „.Rzeczpospolitą“) 5 złotych.
Tylko & Ii tylko 5 złotych!

Czytajcie i prenumerujcie Dzień 
nik Zażaleń! MEGAN

W w ie lu  domach warszawskich 
adm inistratorzy lub właściciele do
mów, nie opłacają świadczeń, co po 
woduje wyłączenie: wody, światła 
na schodach itp .

Ponieważ brak wody i św iatła  za 
graża zdrow iu mieszkańców. Zarząd 
Miasta w ydał władzom adm inistra-

Reorganizacja PCK w Warszawie
Otworzone pododdziały

Okręg warszawski Pol. Czerw. Krzy - Wszystkie placówki lecznicze PCK

N o w a stacja pomp
W związku ż ukończeniem budo 

Wdv jednego z głównych kanałów 
odwadniających na Targówku, t.zw. 
,,Kolekto: ra „A “ , zostanie w  tych 
dniach wybudowana prowizoryczna 
Stacja porrip.

Do 3Q czeswca b.r.
muszą Uyć przemalowane 

taksówki
WydziaS Kom unikacyjny podaje 

do wiadomości, że ostateczny te r
m in  lakierow ania  dorożek samo
chodowych na kolor przepisowy u- 
pływ.-a z dniem 30 czerwca 1949 ro
ku. Term in ten pod żadnym pozorem 
prolongowany nie będzie.

Stacja ta do czasu powstania i u- 
ruchom ienia stałej stacji pomp, po 
dejmie pracę przepompowywania 
wody, z kolektora do kanału bród
nowskiego.

Budynek stałej stacji pomp bę
dzie wybudowany, z oszczędności 
uzyskanych dzięki dobrze zorgani
zowanej pracy.

cyjnym  zlecenie pilnego przestrzega 
nia porządku we wszystkich do
mach mieszkalnych. Szczególną u- 
wagę należy zwrócić na należyte 
działanie urządzeń wodcciągowo-ka 
nalizacyjnych, ośw ie tle rie  klatek 
schodowych i  wywożenie śmieci 

Właściciele domów, względnie ad 
m in istra terzy uchylający się od za
rządzenia, będą pociągani do odpo
wiedzialności adm inistracyjnej, na 
zasadzie przepisów prawa karnego.

Dwie jadłoda nie zamknięte
Dzielnicowa Rada Narodowa War 

szawa-Śródmieście przystąpiła do 
kon tro li jad łoda jn i na terenie dziel 
nicy.

W w yn iku  przeprowadzonej kon
tro li, zamknięto 2 jad łoda jn ię

Instytut Chopina
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w odbudowanym zamku Ostro gskich
budowana i unowocześniona cała ta 
dzielnica, położona wzdłuż skarpy 
w iślanej, obejmująca ulice: Tamkę, 
Kopernika, Szczyglą i Solec.

Centralnym akcentem architekta 
¡nicznym będzie tu odbudowany za
mek Ostrogskich. Zamek ten, wznie

Na ruinach starego zamku Ostro®, 
kich przy Tamce (dawnej siedzibie 
Konserwatorium  Muzycznego) wznie 
siona zostanie siedziba Ins ty tu tu  
Chopina. Jednocześnie zostanie prze

6  godz. 19 w  F i lh a r m o n i i  S to łe czn e j 
■ful. N o w o g ro d z k a  49) K o n c e r t  S y m fo 
n ic z n y . W  p ro g ra m ie : B e r lic z  — K a rn a 
w a ł R z y m s k i, M a la w s k i — E t iu d y  S ym 
fo n ic z n e , F ra n e k  — W a r ia c je  S y m fo 
n ic z n e , R. S ch u m a n n  — XV S y m fo n ia .

M U Z E U M  W O JS K A  P O L S K IE G O : W y 
s ta w a  pośw ię con a  5 - le tn ie j ro c z n ic y  
„ B i t w y  p od  L e n in o “ .

M U Z E U M  N A R O D O W E : W ys taw a  J u 
b ile u s z o w a  p ra c  X a w e re g o  D u n ik o w s k ie 
go . W ys ta w a  K s ią ż k i F ra n c u s k ie j.  S ta le  
z b io ry .  G a le r ia  M a la rs tw a  P o ls k ie g o . 
S z tu ka  Z d o b n ic z a . S z tu ka  G o ty c k a .

K L U B  M Ł O D Y C H  A R T Y S T Ó W  I  N A U 
K O W C Ó W  (u l. K ró le w s k a  13): W ys taw a  
fo to g r a f i i  a r ty s ty c z n e j:  „P ra c a  R o b o t
n ik a  i  R o ln ik a “ . W stęp  w o ln y .

M i o B i C Ę g
A K T U A L N O Ś C I N r  2 ( In ż y n ie rs k a  2): 

P ro g ra m  N r  53, pocz. seansu  o godz. 
13-ej.

S Y R E N A  (P ra ga , In ż y n ie rs k a  2): ,,A le 
k s a n d e r M a tro s ó w “  pocz. 15, 17 i  21,
Z w . Z a w , 19. N ie d z . i ś w ię ta  o godz. 13.

T Ę C Z A  (S uz ina  4): .,O k o lic z n o ś c i ła 
godzące “ . pocz . 15, 17 i  21. Z w . Z a w . 
o 19. N ie d z . i  ś w ię ta  pocz. 12

A T L A N T IC  (C h m ie ln a  33): ,,D z w o n n ik  
z N o tre  D a m ę “ , pocz. 12.15, 14.30, 16.45, 
21.15. Z w . Z a w . 19.

P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): „O b y w a te l 
K a n e “  pocz. o godz. 12.30, 14.25, 19.15,
21.30. Z w . Z a w . 17.00.

P *O LO N IA  (M a rs z a łk o w s k a  56): „N a  
m o rs k im  s z la k u “ , pocz. 13, 15, 19, 21. 
Z w . Z a w . 17.

S T Y L O W Y  (M a rs z a łk o w s k a  112): „O s ta t
n i M o h ik a n in “ , pocz. 13, 15, 17, 21. Z w . 
Z a w . o  19.

iP O L S K I (K a ra s ia  2): godz. 19 „Z a k o n  
k rz y ż o w y “ .

T E A T R  R O Z M A IT O Ś C I (M a rs z a łk o w 
ska  8): o godz. 19 „Z e m s ta “ .

P L A C Ó W K A  (K ró le w s k a  13): w  sobo 
tę  p re m ie ra  „P ie s  o g ro d n ik a “  L o p e  de 
V e g i.

T E A T R  M A Ł Y  (M a rs z a łk o w s k a  81): 
godz. 19 „ A rc h ip e la g  L e n o ir “ .

„N A S Z  T E A T R “  (M a rs z a łk o w s k a  81): 
godz. 15.15 „R o m a n ty c z n o ś ć “  M ic k ie 
w ic z a .

T E A T R  P O W S Z E C H N Y  (Z a m o js k ie g o  
26): o godz. 19 ...Z ie len i s ię  zboże“  

T E A T R  N O W Y  (P u ła w s k a  39): godz. 19 
„D o m  o tw a r t y “  (o s ta tn ie  d n i).

T E A T R  K L A S Y C Z N Y  (M o k o to w s k a  13): 
o godz. 19 „K o b ie ta  w e  m g le “ . 

C O M O E D IA  (S zw edzka  2): n ie c z y n n y . 
T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  (Y M C A )

0  godz. 12 „B u d o w a li  m o s t“ . 
W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I (Z y g m u n -

to w s k a  8): re w ia  p t. „ A  m y  sob ie  g ra 
m y “ , pocz. 17.15 i  19.15, w  n ie d z ie lę
1 ś w ię ta  pocz. 15.

T E A T R  S Y R E N A  (L ite w s k a  3): godz 
19.15 „N o w e  p ro rz ą d k i“ .

S A L A  „T Ę C Z Y “  (Ż o lib o rz , S u z in a ): 
godz. 19 „S zczęśc ie  F ra n ia “ .

9 '  ~  n

A K T U A L N O Ś C I N r  1 (M ó ia /.d łk o w s k a  
112): N o w y  p ro g ra m  n r  34 pocz. o godz. 
11-ej,

W  d n iu  15 bm. (sobota) usłyszym y 
m . in . następu jące  audyc je :

W ia d o m o ś c i:  16.00 20.00 25.00.
15.25 In fo rm a c je  loka lne . 15.30 D la  

dz iec i: „N a d  da lek im , c ich ym  f io r 
dem “ , w ed ług  Selm er. 16.30 „O bozy 
n a rc ia rs k ie  d la  m łodzieży“  — poga- 
dan ' . 16.45 „P rz y  sobocie po robo 
c ie“ . 17.45 K C ZZ . 18.00 L e k c ja  ję zy 
k a  rosy jsk iego . 18.15 M elod ie ' tanecz
ne. 18.45 „S łużba  Polsce“ , „W ie lk a  
O fensyw a“ . 19.00 „D ro g a  do so c ja liz 
m u “ . 19.30 G łazunow : N ove lle ttes . 
20.50 „P a z u n in “  —  pogadanka. 21.00 
K o n ce rt. 21.45 „  W spom n ien ia “  —  z 
pow ieści K rz y w ic k ie g o . 22.00 „ K a r 
naw a ł rob o tn iczy “ . 1.00 K o n ie c  a u 
d yc ji.

W A R S Z A W A  IX
V /i a d o m o ś c i: 5.10 6.10 1.00 12.09

18.00 20.00. W s z e c h n ic a : 9.30.
12.04 M uzyka . 12.45 D la wsi. 13.00 

P rze rw a. 17.05 K ro n ik a . 17.15 K a p e 
la  ludow a D zie rżanow skiego . 17.50 
M uzyka . 18.20 W iadom ośc i sportow e 
18.30 M uzyka  poważna. 19.00 „U lu 
bione m elod ie ". 19.25 „O gn ie  w  za
toce“ . 19.45 „O d  k u ja w ia k a  do ober
k a “ . 20.50' „P a z u n in “  — pogadanka.
21.00 „A rc y d z ie ła  m uzyczne dziec ię
cego św ia ta ". 22.00 M uzyka  pow a
żna. 22.15 T ydz ień  W arszaw y .' 22.30 
K o m p o zy to r tyg o d n ia : S tra w iń sk i.
23.00 K o n ie c  audyc ji.

P o ls k ie  R a d io  z a s trze g a  m o ż liw o ść  
z m ia n  w  p ro g ra m ie .

i  a zlikwidował swe oddziały istniejące 
na terenie poszczególnych starostw war 
szawskteh. Na miejsce tych oddziałów 
utworzony został jeden oddział w le
wobrzeżnej części miasta, a mianowi
cie: Warszawa-miiasto. Na terenie zli 
kwidowanycH oddziałów utworzone zo
stały pododdziały: - Warszawa-zachód 
)Luidwiki 8), pólmoc (Pogonowskiego 
30) i południe (Puławska 12).

zostały podporządkowane bezpośrednio 
Okręgowi Warszawskiemu PCK za wy 
jątkiam poradni dla młodzieży szkolnej 
przy ul. Saskiej 21 która podlega nada! 
oddziałowi Warszawa-Praga.

Zmiany powyższe pozwolą na pro 
wadzenie bardziej oszczędnej go6podar 
ki i na skoordynowanie pracy PCK nr’ 
terenie stolicy.

Bez powiększenia ilości kas
MZK nie obsłużą swych klientów

Od dwóch tygodni w  trzech pun
ktach miasta, gdzie M ie jskie . Za
kłady Kom unikacyjne sprzedaną 
swoje b ile ty  okresowe i wszelkiego 
typu ka rty  przejazdowe, stoją t łu 
my ludzi w  długich kolejkach. Na 
M łynarskie j, na PI. Żel. Bramy i na 
Zygmuntowskiej braknie już okie
nek kasowych, braknie ludzi do ob
sługiwania przybyłych, braknie 
cierpliwości. A  tłum y rosną.

Jeżeli 3/4 pracy konduktorów prze 
rzucono na okienka kasowe, to bio
rąc pod uwagę stosunek ilości kon
duktorów do ilcści okienek trudno 
się dziw ić obecnemu stanowi rze
czy. Zniesiono abonamenty ulgowe, 
sprzedawane dawniej przez służbę 
ruchu, wprowadzono mnogość kart

jednorazowych przejazdów, zwiększa 
jąc tym  samym zapotrzebowanie na 
b ile ty  okresowe. A  te sprzedają ty l
ko okienka kasowe.

siony w  X V I w ieku, uległ komplet przejazdowych podniesiono ceny
nemu zniszczeniu w  1944 roku. Od- .....
budowa jego nie przedstawia jed
nak obecnie Specjalnych trudności.
P ro jekt odbudowy został już oprą 
cowany przez inż. Mieczysława 
Kuzmę, autora rozplanowania całej 
dzielnicy nadwiślańskiej. Wytyczną 
pro jektu jest przywrócenie zamko 
w i jego dawnego wyglądu z jedno 
czesnym przystosowaniem wnętrz 
do nowych ¡potrzeb.

Zgodnie z projektem główny pod 
jazd do zamku zostanie zbudowany 
od strony ul. Tamki, która łączyć 
się ma z górnym poziomem terenu 
zamkowego schodami. Na parterze 
zamku mieścić się będzie obszerna 
sień portiern ia, szatnia, b iura ad
m in is trac ji Instytu tu  Chopina oraz 
składy. Pierwsze piętro zostanie 
przeznaczone na hall, pokoje b iu ro 
we Ins ty tu tu  i  salę konferencyjną.

Na drugim  piętrze zostanie zbu
dowana sala koncertowa, biblioteka, 
muzeum muzyczne i sala t.zw. ,,pły 
to tek i“  — zbioru p ły t gramofono
wych z nagraniami poszczególnych 
utw orów  muzycznych w  wykonaniu 
w ybitnych mistrzów. W obrębie p iw  
n ic od strony ul. Tam ki urządzona 
zostanie w in ia rn ia .

K‘uh°4i' “ a całego omacku w vr io -  
słaby 17 tys. m etrów sześć. Prze
w idziany koszt odbudowy sięgnie 
70 m ilionów  złotych.

Czyli konduktorzy ty lko  przeci
nają dz iu rk i i zrzadka sprzedają 
normalne bilety, a wszystkie inne 
karty  dosta.ie się przy okienkach.
K ilkudziesięciu ludzi musi w ięc w y 
konać to, co przed tym  robiło  tysiąc 
konduktorów. I  podczas k i lk u  dni 
w miesiącu!

Na domiar złego młodzież akade
micka (a jest jej w Warszawie ok. 
20 tys) musi wykupywać bilety in
dywidualnie przy okienkach! Nie
pozwolono je j kupować b ile tów  na 
zbiorowe lis ty  uczelniane. T łok się 
jeszcze bardziej powiększył.

M ZK  zawiadamiają, że zwiększą 
ilość okienek. Ale tłum ów  tym  r ie  
rozproszą. Tu trzeba z jednej stro
ny radykalnie u ła tw ić  ludziom na
bywanie, ka rt przejazdowych, z dru 
giej zaś — trzeba uruchomić nowe 
okienka. N ie w  tych trzech pun
ktach Warszawy, ale co ra jm n ie j 
w  kilkunastu.

Benzyny mniej, punkiualnsść w iesza
W yniki wspól2aviBiIn*cSwa w P2CS

W Wairs-zawakćaj Stacji Samoehodo-' 
wej PKS aallcończcnó pierwszy etap 
współzawodnictwa pracy, w którym 
wEiięlo udział 122 kóarawiców ii 7? koti 
duktorów. Dzidki współzawodnictwu 
zmniejszyło się w znacznym stopniu zu 
żyicie benzyny i ¡ropy, poprawiła się 
punktualność i regularność Ikursowainiia 
autobusów.

Wśród kierowców na pierwsze miej
sce wysianą! się Tadeusz Kocko na sa
mochodzie GMC, który na przejecha
nych 7.655 km. zaoszczędził 644 litry 
patówa, zdobywając ogółem 5.616 punk
tów. Drugim był Szaibleweiki Józef na 
„Leylamdzne“ , który przejechał 9.997 

km zaoszczędził 472 1. paliwa i zdo
był 3.888 punktów. Daiłsize móeęsca 
zajęli Zygmunt Dohijąfakii na Bedfor
dzie — 9.439 km. — zaoszczędzane 970 
1. paliwa — 3.714 piet., Franciszek 
l  na „Leylzindzóe“  -— 12.005 km — 
332 1. —  3.526 pikt. ©raiz Stznrłaiw 
Grzeszek na „Fiacie" i Anitami Ste- 
paijtis na GMC.

Wałbrzych na edbiulowę Warszawy
zebrał 12 milionów zl.

W roku 1948 zebrano w Wałbrzy
chu na Fundusz Odbudowy Stolicy po 
nad 12 milionów zt. Ostatnio Związek 
Okręgowy Cechów wpłacił 400.000 zl.,

rzemieślnicy wałbrzyscy zebrali 300.000 
zl.

Spośród rolników wyróżnili się chlo 
pi gminy Stare Bogać zewlce. Złożyli 
orni 192.000 zł.

Z konduktorów najlepszym był W  la 
dyslaw Sidor, który uzyskał 460 punk
tów, drugie miejsce zajął Zbśgwew Kęc 
ki — 410 punktów, trzecie Leon Koło
dziejczyk 400 punktów. Wyróżnili się 
Stefan Łcmiiak i Franciszek Gofaski.

Współzawodnictwo pracy w War
szawskiej Staajii Samochodowej PKS zo 
Stanie rozszerzone w przyszłości na pra 
ccwwilków Warsztatów i  Stacji Obsługi.

S lorinn  fceny
w i!ie! ąsne

Wydział Przemyśl i i Handlu Zarżą 
du Miejskiego m. s+. Warszawy poda
je do Wiadomości, że wydawanie słoni 
ny na bony- odbywać się będzie jedynie 
w  doi bezmięsne.

V r o g u c z a  pogod ji
Chmurno z większymi rozpogodze

niami. ‘Temperatura nocą około —6 stop
ni. Umiarkowane wiatry północno-za
chodnie i zachodnie.
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